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Metallide kokkuhoiu võimalustest seoses praeguse majandus
poliitilise olukorraga.

Ins. O. Tedder, IK.

Ratsionaliseerim ise K om itee on v õ t
nud om a töökavva m etallide kokku
hoiu ning ratsionaalsem a kasustam ise  
aktsiooni. K äesolev ü levaade, mis on  
koostatud Ratsionaliseerim ise K om itee  
K äitism ajandussektsiooni ülesandel on 
m õeldud esialgse kavana küsim use al
gatam iseks. ,»Tehnika A jak irja“ to i
m etus avaldab lootust, et a llp oo ltoo 
dud m õtted leiavad väärset vastukaja  
selle  tähtsa probleem iga tegeliku lt 
kokkupuutuvas insenerkonnas.

T  o i m e t u s .

Viimaste sündmuste mõjul põihjalikult m uutu
nud poliitiline olukord on juba avaldanud  mõju 
ka meie, sõjast kõrval seisva riigi, elus ning on 
esile tõstnud terve rea m ajanduslikke probleem e, 
mille peamiseks sihiks on meie üldise elustandardi 
säilitamine. Üheks tähtsam aks neist on tööstuse 
toorainestega varustamine, mis peab kindlustam a 
elanikkonna vajaduste rahuldam ise ja  tõrjum a 
eemale tööpuuduse ohu. Paljude sisseveetavate 
tooraineste saamises on tekkinud takistusi, osalt 
■transpordirasikuste, osalt sõdivate riikide välja- 
veopiiramise tõttu. Raskused meie saaduste turus- 
tamisküsimuses m õjutavad samuti m eie sissevedu.

See kõik sunnib m eid tegem a üm berkorraldusi 
meie turgudes ning paratam atu lt võtm a revideeri
misele sisseveetavate aineste tarbimisviise nende 
hulga vähendam ise otstarbel.

Meie tähtsam ateks sisseveetavateks tooraines- 
teks on kahtlem ata raud ühes teiste metallidega. 
Kuigi sisseveoväärtuses seisab meil raud teisel k o 
hal tekstiiltööstuse tooraineste järele, evib ta siiski 
suurem at tähtsust m ajandusele kui viimased, kuna 
ta on tooraineseks peam iselt tootm isvahenditele, 
m asinatele, mille tõ ttu  tem a sisseveo vähenem ine 
kutsub esile häireid peagu igas tööstushiarus.

Praeguse sõja esimeste nädalate ajutine sisse- 
veotakistus näitas, kuivõrd tähtsat osa mängib 
raud meie m ajanduselus. Kui see ajutine häire lak
kas ning m etallide muretsem ise küsimus esialgselt 
lahenes, selgus, et nende h innad olid tunduvalt 
tõusnud. See häire oli meile teatud  m ääral hoia- 
tuseiks ja nõuab abinõude tarvituselevõtm ist, mis 
aitaksid paralüseerida sarnaseid häireid tulevikus.

O lukorda raskendab asjaolu, et meie senine 
rauaga varustaja, Saksamaa, on praegu sõjas; 
kuna juba nüüd müügiks vabad  m etallide hulgad 
on seal piiratud, on tuleviku suhtes selguseta, kas,
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millisel m ääral ja  millise 'hinnaga osutub meil või
m alikuks sealt hankida meile vajalikku rauda. 
M õned tundem ärgid lasevad oletada, et sõja a re
nemisega neid hulki piiratakse veelgi ja  et meil 
tuleb otsida uusi allikaid oma vajaduste rahu lda
miseks. Seega peam e tõsiselt arvestam a võimalust, 
et meil m etallide saamine raskeneb, nende hind 
tõuseb ning sortide valik väheneb. R aua suure 
tälhtsuse tõttu m ajanduselus võib see tek itada meie 
tööstustegevuses tõsiseid häireid, kui aegsasti ei 
võeta ette abinõusid nende pehm endam iseks. T u
leks aegsasti astuda samm-e nii raua sisseveo k in d 
lustamiseks, k u i-k a  ta tarvitam ise piiramisdks ja 
nim elt:

1. Meie väliskaubandust reguleerivad asutused 
peavad  otsima teid ning võimalusi m eie m ajan
duse varustam ise kindlustamiseks vajalike m etal
lidega.

2. Tuleb leida teid meie m etallidetarvituse ül
diseks piiramiseks.

Need on suure tähtsusega ülesanded ja  nende 
täitmisel tuleb talitada äärm ise ettevaatusega, et, 
mitte kahjustada, tööstuse tegevust ja  arengut, 
vaid just suurendada om atööstuse tähtsust. Seal
juures tohib ainult vähe tõusta lasta valmissaa- 
duste hindadel.

Esimeseks ning tähtsam aks võimaluseks raua- 
tarbim ise piiramisel on tem a asendam ine 'kodu
m aa m aterjalidega. See on paljudel juhtudel või
malik saaduse kvaliteedi ja  hinnagi m ärgatava 
m õjustam iseta, näiteiks ehitustööstuses katusepleki 
asendam isel papiga või katusdkiviga, põ llum ajan
duses traa taed ad e  asendam isel p lankaedadega 
jne. O lukordades, ikus raua asendam ine ei ole või
malik kas tehnilistel kaalutlustel või saaduse liiga 
suure kallinem ise tõttu, tuleb samme astuda tarv i
ta tava hulga piiramiseks. Tihti see on samuti või
malik valm istoote hinna m õjutam iseta, nimelt m a
terjalide täiuslikumia kasustam ise teel, jäätm ete 
hulga piiramisega, k-eevituse kasutam isega, ehitus
tööstuses raudkonstruktsioonide asendam isega 
puit- või raudbetoonkonstruktsioonidega jne., s. t. 
välismaiste m aterjalide ratsionaalsem a kasustami- 
sega.

V ärviliste m etallide kokkuhoidu võib saavuta
da neid asendades rauaga või kunstainest^ega (ba- 
keliit, novotex jn e .) .

Skem aatiliselt oleks m etallide tarbim ise piira
mise kava järgimine:

1. A sendam ine kodum aa m aterjalidega.
2 . Ratisonaalne kasustamine.
3. Kallim ate ja  raskem alt saadavate sortide 

asendam ine odavam atega.
Tuleb veeL mainida, et rauatarbim ise piiramine 

ei tarvitse m õju tada toodete  h inda ega kvaliteeti, 
vaid võib küsimuse uurimisele sundimisega k o 
guni avada teid odavam aks tootm iseks (ratsiona
liseerim ine!). V älism aterjalide tarvitam ise piira
mine, milleks m e nüüd oleme sunnitud, ei ole tih ti
peale m uud kui põhim õtte rakendam ine, m ida 
peaks alati jälgim a iga tööstus: võim alikult vä- 
..ese kuluga püüda saavutada võim alikult suurt 
tagajärge.

Rauiatarbimijse püm m tse aktsioon.

M õjusam ateks abinõudeks rauakokkuhoiu saa
vutam iseks on tarbim ise reguleerim ine norm ide 
kehtim a panemise tee], samuti h indade ja  sisse
veo reguleerimine.

Selline tarbim ise norm im ine on aga hädaohtlik 
ja  võib halvata tööstustegevust, kui teda ei toeta 
laiaulatuslik selgitusitöö. Sellepärast tuleb p ropa
gandat p idada sam atähtsaks relvaks rauatarbim ise 
piiramise aktsioonis.

Selle aktsiooni teostam isel võime am m utada 
kogemusi Saksam aalt, kus m ajanduspoliitika on 
viimastel aastatel tugevasti m õjutatud välismaiste 
toorainete tarbim ise piiramise soovist.

I. Tõhusaim aks rauakokkuhoiu abinõuks on 
t a r b i m i s e  r e g u l e e r i o n i n e  s u n d -  
m ä ä r u s t e g a ,  ja  nimelt, kas olem asolevate 
m ääruste muutmisega või uute kehtim a panemi-" 
sega. See abinõu on eriti kergesti rakendatav  ehi
tustööstuses, kuna m ainitud ala on suures ulatu
ses reguleeritud ehitusseadusega ja  om avalitsuste 
m äärustega, kusjuures on juba olemas kontroll- 
aparaatki Teedem inisteerium i Ehitusosakonna ja 
m aa- ja  linnainseneride võrgu näol. Ka on nor
m ide ülesseadmine ehitustööstuses kergem  kui 
teistel itööstusaladel.

R auakokkuhoiu aktsiooni ellurakendam ine ehi
tustööstuses võiks toim uda järgm iselt:

K om petentsete asutiste poolt (näit. Tehnika
ülikool, Teedem inisteerium i Ejhitusosakond, Inse- 
nerikoda. L oodusvarade Instituut jne .) töötatakse 
välja norm id raua tarvitam ise kohta ehitustes. 
Nende norm ide rakendam ist projektis kontrollib 
projekti kinnitav asutis, andes ühtlasi litsentsi vas
tava rauahulga ostmiseks.

R auatarvitam ise norm id peaksid ehituste suh
tes kujunem a sellisteks, et nad näiteks sunniksid 
ülem inekuga raudbetoon-ehitusviisile loobum a 
raudtalade tarvitam isest. See võim aldaks ehituste 
juures 3 0 ^ 5 0 %  raua kokkuhoidu.

Ligikaudne arvatlus näitab, et sel teel on või
malik saavutada tähelepandavat kokkuhoidu.
1938. a. ulatus sordiraua sissevedu 20000 tonni
le. H indam e ehitustööstuse rauatarvitust 50% -le 
sellest hulgast ning raudbetooniga asendatavat ta 
lade hulka om akorda 80% -le sellest hulgast. Sel
les viimases osas on raudbetooni läbi saavutatav  
kokkuhoid keskm iselt 40% . Seega kokkuhoita- 
vaks hulgaks saame 2 0 0 0 0  . 0 ,50 . 0,80 . 0,40 — 
=  3200 tonni. A rvates praeguseks raua hinnaks 
250 kr. tonn, saam e valuutakokkuhoidu 3200 .
. 250 =  800'.0'00 kr. ,|

Aktsiooni edu kindlustam iseks selles osas tuleb 
paralleelselt norm ide väljatöötam isega välja töö
tada ka eeskujulikud raudbetoon-konstruktsioo- 
nid ja  alustada nende propageerim ist.

Ehituse alal on võimalik sundm äärustega pii
ra ta  ka  m uude välismaiste ehitusm aterjalide tarv i
tamist, nagu näit. katuseplekk. Samuti nagu raud- 
betoon talade puhul tuleks siingi aktsiooni toetada 
esm ajoones kohaseim atest kodum aistest e'hitus- 
m aterjalidest katuse ehitusviiside k indlaksm äära
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misega ja nende tutvustamisega. On võimalik, et 
sel alal osutub vajalikuks uute tööstuste asutamise 
soodustaminegi. Üksikute katusekatte liikide, näi
teks katusepapi tarvitam ine on praegu ta puudu
liku tulekindluse tõttu paljudes kohtades keela
tud. Säärased keelud võiks aktsiooni raam es era
korralise olukorra kestuse ajaks kaotada.

Tsingitud pleki sissevedu ulatus 1938. a. 2600 
tonnini. Arvestades, et sellest hulgast kasutati ka- 
tusekatmiseks 80%  ja  et pleki tarvitam ine selleks 
o tstarbeks jääb  täiesti ära, saame kokkuhoidu:
2600 . 0,80 =  2080 tonni, mis hinnaga 500 kr. 
tonn vastab 2080 . 50 '0=  1 04.000-kroonisele vä
lisvaluuta kokkuhoiule.

Keskkütte ehitamise piiramine ainult suurem a
tele m ajadele, nagu see on läbi viidud Saksamaal, 
võim aldab samuti rauakofekuhoidu, kuna ahikütte 
ehitam ine vajab ainult 1 0 % rauahulgast, m ida va
jab keskkütte ehitamine. Keskküttegi ehitamisel 
on, võimalik rauda kokku hoida: raudrad iaato rits  
tarvitam isega m alm radiaatorite asemele kuni 2 0 % 
kogu vajatava raua kaalust, õhukeseseinaliste to 
rude (leek torude) tarvitam isega kuni 2 0 % torude 
kaalust või kuni 7% kogu raudm aterjali kaalust. 
Siin aga vajab veel lähem at uurimist küsimus, kas 
on kasulik raskem aid, kuid osaliselt kodum aisest 
m aterjalist (vana m alm ) valm istatavaid rad iaato 
reid asendada täielikult välismaisest m aterjalist ja 
pealegi kallim ast m aterjalist valm istatavate raud- 
radiaatoritega. Selle küsimuse kaalumisel tuleb ka 
võtta arvesse seda, et meie tööstus ei suuda p rae
guses olukorras vastavate seadm ete puudusel üle 
m inna üksnes raudradiaatorite valmistamisele.

Sundm äärusega reguleeritav on raua tarbim ine 
tarade (aed ad e) ehitamiseks, samuti ka valgus
tuse- ja  elektrijuhtm ete postideks. R audposte või
vad edukalt asendada puidust või raudbetoonist 
postid.

V abrikute ja  jõu jaam ade seadistu osas, kus 
p rojektid  praegu kehtiva korra kohaselt kuuluvad 
kinnitamisele kas M ajandusministeeriumi või R ah
vusliku Jõukom itee poolt, on samuti võimalik 
teostada välismaiste m aterjalide asendam ist v as
tavate kodum aiste m aterjalidega. R audkorstnaid 
on võimalik asendada telliskorstnatega, rauast 
tuha- ja  põletisepunkreid, aparatuurikandeposte 
jne. on võimalik asendada vastavate raudbetoon
konstruktsioonidega. Siin on aga raske üldiselt 
kehestatavate norm ide ülesseadmine ja lõpliku o t
suse tegemine tuleb jä tta  vastava järelevalveasu- 
tise ülesandeks, kes töötab sellekohaste juhtnöö
ride järele.

II. V ä l i s k a u b a n d u s e  m o n o p o l  on 
teine tõhus abinõu rauatarbim ise reguleerimiseks, 
kuna ta võim aldab suurel m ääral p idurdada eba
soovitavate m aterjalide sissevedu ja reguleerida 
nende tarbim ist üksikute tööstusharude poolt. Sis- 
seveolitsentsid annavad võimaluse kõige m õjuka
m alt reguleerida rauatarbim ist, kuid seda põhjali
kum alt kaalutud peab olema nende kohaldam ine, 
kuna nad võivad kergesti hädaohtlikult m õju ta
da meie tööstusi, piirates nende varustam ist toor- 
ainestega ka neil juhtudel, kus raua asendam ine

kodum aiste m aterjalidega ei ole võimalik või on 
liiga kulukas. Seega on litsentside süsteem kõige 
m õjusamaks, kuid ühtlasi ka kõige hädaohtliku
maks relvaks rauatarbim ise piiramise aktsioonis.

Sisseveo piiramist litsentside m itteandm isega 
võib kasutada eeskätt ebasoovitavate ning kerges
ti asendatavate rauasortide sisseveo piiramiseks, 
näiteks suuremate raudtalade puhul, mis on asen
datavad  raudbetooniga, tsingitud okstraadi sisse
veo piiramiseks, mis on kergesti asendatav  latt- 
aedadega, jne.

Kuna tsingitud traadist (sissevedu 1938. a.
—  215 tonni) ligi 80'% läheb okastraadi näol ae
dade ehitamiseks, võim aldaks selle sordi sisseveo 
keeld 2 7 5 .8 0 /1 0 0  =  220 tonni ehk 220 . 600 =  
=  I 32.000' kr. kokkuhoidu.

Ka oleks’m ajandusm inisteerium i tähtsaks üles
andeks m etallide kokkuhoiuaktsiooni raam es jä 
relevalve vanam etallide väljaveo järele kasusta- 
miskõlvuliste metallide ekspordi vältimiseks.

III. H i n d a d e  r e g u l e e r i m i n e  või
m aldab soodustada kodum aiste m aterjalide kasu
tamist välismaiste arvel. Siin tuleks küsimuse alla 
tsem endi ja  ehituskivide hinna alandam ine, m ida 
õigustaks nende tarbim ise suurenemine raua sisse
veo piiramisel. Tollide tõstm isega on M ajandus
ministeeriumil võimalik tõsta üksikute kodum aiste 
m aterjalidega asendatavate rauasortide hindu. 
Sellistena tuleksid küsimuse alla näiteks tsingitud 
plekk, okastraat ja  üksikud raudbetooniga asen
datavad  sordiraua liigid (suurem ad U- ja  I-ta lad).

Need abinõud nihutavad hinnapiiri kodum ais
test ja  välismaistest m aterjalidest ehitusviiside va
hel esimeste kasuks ning soodustavad seega nende 
tarvitam ist. Sellisel teel on võimalik soodustada 
raudbetooni, katusekivide, p lanktarade jne. tarv i
tamist.

Kodum aiste m aterjalide võistlusvõime tõstm i
seks on vajalik ka nende kvaliteedi tõstmine. See 
on eriti m aksev tähtsa ehitusm aterjali, puidu k o h 
ta. H eakvaliteedilise puitm aterjali saamine sise
maal tarvitam iseks on meil praegustes oludes p ea
aegu võimatu, kuna see läheb eranditult välismaile 
ja  nimelt sorteerim atult, ühes halvem akvaliteedi- 
liste m aterjalidega. O lukorra parandam ine ei to 
hiks siin sünnitada raskusi, kuna m etsakauban
duse m onopol on meil tegelikult riigi käes.

On võimalik, et mõnel alal meil puuduvad veel 
kohased välismaiste m aterjalide aseainesed, kuigi 
nende tootm ine meie m aterjalidest oleks võim a
lik tehniliselt ja  m ajanduslikult. Ka siin võib riik 
appi tulla kas vastava vabriku ehitamisega või 
soodsa olukorra loomisega vastavale eravabrikule, 
laenu andmisega, riiklike tellimiste garanteerim i
sega või mõnel m uul viisil, mis soodustaks era 
algatust antud alal.

IV. P r o p a g a n d a  peab kujunem a tähtsaks 
teguriks rauatarbim ise piiramise aktsioonis. T a 
peab kandm a selgitustöö-iseloomu aladel, mis on 
puudutatud eespoolkirjeldatud aktsiooni sundabi- 
nõudest, ja  evima tugevat propagandaiseloom u 
aladel, m ida need ei puuduta.

Kuna kogu aktsiooni edukus oleneb sellest, kui-
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vord otstarbekohaselt läheb korda välismaiseid 
m aterjale asendada kodum aistega, tuleb selgitus
töös nõuandjateks kutsuda iga ala parim ad  asja
tundjad.

V ahendeina võib siin kasutada referaate, bro- 
šüüre ja  ajakirjandust, eriti erialalist a jak irjan
dust, kuna selgitatavad küsim used on enamasti 
tehnilist laadi.

Ün vaja üldsusele m õjuval viisil, ühes näidete 
ja kalkulatsioonidega, tu tvustada kodum aiste m a
terjalide omadusi ja  nende tarvitam isvõimalusi vä
lismaiste m aterjalide asemel.

Teiseks tähtsam aks selgitustöö suunaks peab 
olema m itteasendatavate välism aterjalide ratsio
naalse kasustam ise võim aluste selgitamine. Siin 
tuleks suurt tähelepanu pöörata  keevituse p ro p a
geerimisele, ta kasutam isviiside ja  -võimaluste sel
gitamisele.

Praegusel ajal kasutatakse keevitam ist peagu 
kõikidel m etallitööstuse aladel ja  igal pool või
m aldab ta m uude parem uste kõrval ka kokkuhoi
du tarv itatavate m aterjalide hulga poolest. Nii 
võim aldab keevitam ine sõidukite-ehituses m ater- 
jaUkokkuhoidu valtsimispr of iilide asendam isel 
keevitatud karpprofiilidega, kusjuures viimaseid 
võib ku jundada ühtluspingelisteks kandjateks. 
Veduritel on võim alik needitud  vasktulepesi asen
dada keevitatud terastulepesadega. Tendritel on 
võimalik keev itada nii veekasti kui ka alusraami. 
Üldine kokkuhoiuvõim alus sõidukite-ehituses kõi
gub 1 5 ja  20i% vahel. Siin tuleb m ärkida, et sõi- 
dukiite-ehituses saavutatav  kokkuhoid ei ole mitte 
ühekordne, vaid ta  annab end tunda iga sõidu
kilom eetriga —  põletisekulus, tee kulumises jne.

Eihitustööstuses võim aldab keevituse kasutam i
ne needim ise asem el sildade ehituses 1 5 -^20%  ja 
ladude, angaaride jne. ehituses kuni 30%  m ater- 
jalikokkuhoidu.

M asinaehituses saavutatakse keevitusega m ater- 
jalikokkuhoidu valuosi asendades keevitatutega, 
katlaehituses katte lappe ära jättes ja  pleki pak 
sust vähendades.

Uute kõrgeväärtuslike ehitusteraste ja katla- 
plekkide tarvitam isega on samuti võim alik saavu
tada m aterjalikokkuhoidu, näiteks terase St 52 
tarvitam isega on saavutatud kuni 40%  kokkuhoi
du m aterjali kaalus ning kuni 2 0 % hinnas.

Nii m õnelgi alal on võim alik saavutada häid ta 
gajärgi kallim ate m etallide asendam isel odavam a
tega, nagu vase asendam isel m alm iga jne. Kallist 
tööriistaterast on võim alik säästa, tarvitades teda 
ainult tööriista lõiketeraks, 'kuna muu osa võib 
olla valm istatud harilikust terasest.

Kõik need võim alused vajavad  selgitamist ja 
tutvustamist.

Võitlus hävim ise vastu on sisuliselt ka m aterjali 
säästmine. Siin tuleb selgitada korrosiooni (eriti 
rooste) hävitavat m õju ja tu tvustada abinõusid 
tem aga võitlemiseks.

Jäätm ete hulga vähendam ine ja  nende ratsio
naalne kasustam ine on ala, millele tuleb pöörata 
erilist tähelepanu. Tuleb otsida ja  üldsusele tu t
vustada teid jäätm ete hulga vähendam iseks. M a

sinaehituses norm aalseks peetava 1 0 %-se jäät- 
m etehulga vähendam ine kas või ainult 5% -le an
naks juba õige tunduvat kokkuhoidu: hinnates 
sordüraua ja  pleki tarbim ist meil 23000 tonnile, 
saam e kokkuhoidu 2 3 0 0 0 .5 /1 0 0 = 1 1 5 0  tonni, 
mis vastab 250-kr-se tonnihinna puhul 1 1 5 0 .
. 250 =  287 .5 0 0  ikr.

Jäätm etehulga vähendam isabinõudest väärik
sid siin m ainimist m aterjali tellimine ettek irju ta
tud pikkustes, otstarbekohase lõikamisviisi valik, 
jäätm ete kasustam ine väiksem ate osade valm ista
miseks jne.

Paratam atu te jäätm ete hulgad tuleb korjata  ja 
säilitada selliselt, et nende väärtus ei lange ja  et 
neid võim alust m ööda saaks kasustada tootm is
protsessis. Näiteks raua- ja  vaselaastud on eraldi 
m õlem ad väärtuslikud; nende seginemisel aga on 
segu peaaegu väärtusetu.

R auajäätm ed tuleb juba kogumisel sortida nen
de väärtuse täielikum alt kasustamiseks. Sordli- 
raualõikm eid ja üldse suuremaid rauatükke on 
võimalik ühes vana m alm iga tarv itada lisandiks 
uuele malmile, kuna plekilõikm ed ja roostetunud 
raud ei ole meil vastavate tehaste puudumisel ka- 
sustatavad, evides siiski küllalt suurt väärtust väl- 
javeokaubana. Siin tuleks selgitada kasustatavate 
jäätm ete sorte ja  nende kogumis- ning kasusta- 
misvõimalusi, organiseerides jäätm ete vahetam ist 
üksikute tööstuste ja  tööstusharude vahel.

V anaraua korjam ise aktsiooni, m ida juhtis seni 
Allveelaevastiku Sihtkapital, tuleks jätkata , kuna 
ta ergutab laiem aid rahvakihte vanam etallide k o 
gumisele. V anam etallide tähtsust meie m ajanduse 
rauaga varustamisel kriipsutab alla asjaolu, et vii
m ases kaubalepingus Saiksamaaga on meile k ind
lustatud teatud hulga malmi müük vastava hulga 
vanaraua vastu.

M aterjali tarvitam ise ratsionaliseerimine on töö
jõudluse tõstmise kõrval tähtsaks teguriks to o t
miskulude vähendam isel. Seega ei ole m aterjali- 
säästu küsimus üksnes erakorralise aja nõue, vaid 
on üheks meie tööstuse ratsionaliseerimise p ro b 
leemidest, mis evib kestvat väärtust meie tööstuse 
arengus. See probleem  kerkib käesoleval ajal esi
plaanile, kuna tööm ahu säilitamise vajadus ei 
luba praegu täiel m ääral arendada tööjõudluse 
tõstmise aktsiooni.

O. TEDDER: ÜBER ROHSTOFFVERSORGUNG EST
LANDS.

D ie V ersorgung der (Industrie mit R ohstoffen, insbeson
dere mit M etallen, hat in fo lge des K rieges im m er grössere  
Schw ierigkeiten  zu überw inden. D ie M etalle m üssen nach  
M öglichkeit durch einheim ische Baustoffe ersetzt und der  
Bedarf an M etallen durch Rationalisierungsm assnahm en  
verm indert werden. D ie E inschränkung des E isenver
brauches in der Bauindustrie durch diesbezügliche bau
polizeiliche V orschriften  dürfte bedeutende E isenerspar
nisse ergeben und zwar hauptsäch lich durch Einführung  
des E isenbetons statt der jetzt üblichen I-Trägerbau
w eise.

Das A ussenhandelsm onopol erm öglicht den E isenver
brauch des Landes wir&sam zu regeln. E ine 'entsprechen
de Preispolitik  könnte durch künstliche V ersch iebung  
der Preisgrenze zw ischen den Erzeugnissen aus e in hei
m ischen und denen der ausländischen R ohstoffen d ie V er
breitung der ersteren fördern.
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Korsten käitisinseneri huviobjektina.
Ins. Ja:a,n Tamnisaar. (Järg .)

Korstna arvutlus. Olles hoolikalt kaalunud teh
niliste ja m ajandusliste tingimuste varal kunstliku 
või loomuliku korstnatõm buse tarvituselevõtm ise 
otstarbekohasust, tuleb järgm isena asuda korstna 
arvuti emisele, kusjuures täpse ja  kõiki võimalusi 
ettenägeva tagajärje saavutamiseks on esimeses 
järjekorras tarvilik tutvuda põhjalikult ehitusel- 
oleva seadme käitisliku ja ehitustehnilise iseloo
muga.

Praktilisi valem eid ja korstna ehitust käsitlevaid 
kirjutisi leidub kõigis selle ala käsiraam atuis ja  
eriajakirjades, kuid vähemkogenud! arvutlejatel ei 
ole võimalik saada neist 'kirjutisist usaldusväärseid 
ja kõiki võimalusi ettenägevaid juhatusi rahulda
vate tagajärgede saavutam iseks kõigil erijuhtum i
tel. 'Kahjuks ei ole sel alal veel tänapäevani ilmu
nud xmiversaalteost-käsiraamatut, mis osalt vist 
on tingitud sellest, et soojustehnika kiire arengu 
tagajärjel teatud osa sellekohast teaduslikku m a
terjali vananem ise tõttu  ära langeb ja et uudsuste 
avaldam ine sünnib väga katkendiliselt üksikute 
tööde näol.

Käesoleva kirjutise eesmärgiks tahab olla lühi
kese ülevaate andm ine k o r s t n a  a r v u t i  e- 
m i s e g a  s e o s e s  o l e v a t e s t  k o n s t 
r u k t i i v s e t e s t  j a  'k ä i t  i s t e  h n i l  i s 
t e s t  t e g u r i t e s t ,  kusjuures on püütud käsi
tella ka mõningaid seni võrdlemisi vähe uuri
tud nähtusi, nagu a t m o s f ä ä r i l i s e d  mõ -  
j u t l u s e d  k o r s t n a  t õ m b e l e ,  t õ m b e  
a u t o m a a t n e  r e g u l e e r i m i n e  j a  
s e a d m e t e  a j u t i s t e  s e i s a k u t e  a j a l  
t õ m b u s e  l ä b i  t e k i t a t u d  j a h t u m i s -  
k a dl u.

Asudes korstna arvutlemisele, tuleb esimeses 
järjekorras selgitada, kui tugevat tõm m et vajab 
kõneall olev seade.

Sellest nõudest kõrvalekaldum ine võib tihti viia 
ebaotstarbekohastele katsetlustele.

Sellise näitena võib tuua ühe telliskivitehase 
korstnaehituslugu, kus juba tehase rajamisel 
oli tehtud' põhim õtteline viga kunstliku tõmbuse 
tarvituselevõtm isega. Tulem used näitasid, et 
kunstliku tõmbuse ventilaatorite käivitam ine nõu
dis kulusid, mis tehase om avalm istatud telliskivi
dest ühekordse kulutusega püstitatud korstnaga 
võrreldes, tõusid pikapeale liialt koorm avaks. 
Selle tõttu  asuti hiljem  korstna ehitamisele, mille 
valmimise järele selgus, et ta polnud suuteline 
tekitam a küllaldast tõm m et seadm e täiskoorm a- 
tuse puhul ja  lisalks 'kor^stnale tuli võtta abiks ka 
veel endine kunstlik tõmlbus. Alles tehtud vigade 
ilmsikstulekul korstnaarvutluste koostajad  m õõt
sid katla taga tõm bem õõtjaga, kui palju kõnes
olev seade õigupoolest vajab  tõmmet. Lisaks eel- 
pooltoodule, too telliskivitehas kavatseb nüüd!.

seoses põletiseturul käim asolevate üm berkorral
dustega, m inna üle põlevkiviküttele, mispuhul te 
kivad ebam eeldivad nähtused põlevkivigaaside 
sööbiva ja  lendtuha hõõruva tõhu ^) näol, miis 
hävitavalt m õjuvad tõm beseadm e raudosadele.

Umbes samasuguses seisukorras on praegu ka 
üks tekstiiltööstus, kus korsten ei võim alda üle
minekut tasuvuse m õttes kõige soodsam ale kol
m anda sordi põlevkiviküttele, mis nõuab enam 
tõmmet, ilma kunstliku tõm buse tarvituselevõtm i
seta, kuna sealgi korstna arvutlem ine ei ole to i
m unud küllaldase ettenägelikkusega.

Eelpooltoodud näidetest võib järeldada, et 
korstnate arvutlus teostati neil juhtum itel tavaliste 
empiiriliste valem ite abil teadm atuses, et selliste 
arvutluste tulem used on ligikaudsed ja  evivad 
praktilist väärtust ainult vastavalt parandatuna 
erialaliste kogemustega.

Kogemuste järele ja  katsetlluste varal on tehtud 
kindlaks, et tegurid, mis m õjutavad positiivselt 
või negatiivselt seadm ete tarvidust korstnatÕmbe 
järele, võivad olla järgm ised:

a) T  õ m b e k a  d  u r e s t i s .  Resti tõm be- 
kao ehk nn. restitakistuse tekitajaks on peale põ- 
letisekihi enese veel resfckate; see tuleb valida igal 
juhul selline, e t ta  laseb m aksim aalse lubatava 
restitakistuse juures läbi küllaldasel m ääral õhku, 
sealjuures kestvalt endasse am m utades parajal 
hulgal sooja (soo jam ah tuvus), kaitstes sellega 
restisugaraid ^) ühe põlem isfaasi vältel ülekuum e
nemise eest. Restipilud ei tohi olla liialt laiad, et 
m itte võim aldada üleliigset restikadu. Kujult (lä 
bilõikes nähtuna) peavad restipilud allapoole laie
nema, et nende vahele langev tuhksüsi ja  räbu ei 
jääks ipeatumia. V ältida tuleb igal juhul räbu ja 
tuha suliamist ja  kleepum ist resti külge, millega 
suureneb üleliigselt restitakistus ja  seega ¡ka tõm- 
bekadu restis. Restisugarate soojam ahtuvus 
(m ass) peab olema selline, et nende tem peratuur 
milgi tingimusel ei tõuseks nõnda kõrgele, e t sula
nud tuha ja  räbu hulgad hakkaksid  neile 'külge, 
vaid nendega kokkupuutudes peavad  nad  silma
pilkselt jahtum a ja  sõm erdum a (g ranu leerum a). 
Selle asjaoluga tuleb hoolikalt arvestada juba res
tide projektim isel, kusjuures orienteerumiseks, 
milline põlem istem peratuur tekib restipinnal ja  
missuguseid restisugaraid tuleks valida, võib ta r
v itada allpooltoodud diagram mi nr. 3. Kui nim e
tad a  sugaral suhet

^) T õ h u ,  tõhu ,  tõ h u  =  TnÕju (m is  tekib  ilma tegutse^ 
m iseta  ja  to im im ise ta)  (vrd .  to iming, to im e tus  jne. ,  ku id  
tõ'ht, tõ h u s  j n e ) .

2) S u g a r  on siin t a rv i t a tu d  täh e n d u se s  „ R o s t s ta b “ 
(v. kolos.nik),  selles m õ tte s  'on seda sõna  en n em g i  p a a r  
k o rd a  ta rv i ta tu d .  W iedem 'anni jä rg i  on ,,s u g a r “ —  Stock, 
P rüge l ,  Q u e r h o l i  am  B a u e rn s c h l i t t e n ; Striegel.
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Joon. 3.

Joon. 4.

jahutusteguriks, siis osutub see väga väärtuslikuks 
kriteeriumiks resti konstruktsiooni hindamisel. 
M ida kõrgem  on tem peratuur restil põlevas kihis, 
seda suurem a jahutusteguri peam e valim a suga- 
ral'. See tegur järelikult peab olema kivisöe puhul 
kõige suurem, puitpõletise, turba või põlevkivi pu
hul vastavalt vähem. Samuti võib suurema tuha- 
sisalduse ja  altõhu andm ise puhul arvestada m a
dalam a jahutusteguriga. Seniste kogem uste põh
jal kõigub see arv  8 — 20 vahel. Juba olem asole
vaid restegi, kui nende juures tuleb ilmsiks eel
poolk irjeldatud  vigu ja  seadm es tundub tõm be 
puudust, on vaja kontrollida selle valemi abil, et 
tarbekorra l need asendada otstarbekohasem atega.

R ändrestide sugarad võivad m adala jahutus
teguri puhul m inna tuliseks nn. ,,kriitilises piirkon
nas“ (1 ,2 ^ 1 ,5  m kaugusel resti lõpust). Selles 
piirkonnas sünnib räbu ning tuha sulamine ja 
kleepum ine sugarate külge. Selle pahe täielik 
kõrvaldam ine on võimalik ainult restikatte uuen
damise teel, kusjuures valida tuleb kõrgem a ja 

hutusteguriga ja raskem atüübilised sugarad. A ju 
tise abinõuna võib ka kõne alla tulla resti jah u ta
mine veega, resti all oleva õhu küllastamise teel 
veetolm uga (joon. nr. 5 ) . Niisuguse jahutam ise 
läbi langeb kriitilises piirkonnas sugarate tem pe
ratuur 140° C üm ber (joon. nr. 6 ), millest jätkub 
restipinna kinnikleepumise ja suurema tõm bekao 
vältimiseks. P laanrestide puhul on selleks o tstar
beks kõige parem ate tagajärgedega tarvitatud 
restide all erilist veeküna (a ) ,  m ida kujutab joon. 
nr. 7. Sealjuures tuleb tingim ata vee juurdevoolu 
torru ehitada ,,kontrollk laas“ (b ) , et katlakütja 
peaks silmas vee juurdevoolu. M õnikord on või
malik resti ebaõnnestunud konstruktsiooni läbi 
tekikinud oloaorda tunduvalt p a ran d ad a  tuharikka- 
m a põletise tarvituselevõtm isega või üht liiki põ
le tise segam isega teise tuhaküllasem aga. See on 
tähltis selle poolest, et tulharikkama põletise tar-

Joon. 5.

vitamisel 
lasemaks, 
jem  resti 
,, kriitilise 
Eestis on

muutub põletisekihi läbipõlem ine aeg- 
m istõttu tuli puudutab märlcsa hil^ 

sugaraid ja  need ei jõua (rändrestil 
p iirkonnani“ jõudes) tuliseks minna, 
heade tagajärgedega kivisöele ja vüma-
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R,a.'bl».p».uwu.i3 
Joon. 6.

sel ajal ka turbabriketile, millel on eriliselt tugev 
resti põletav tuli, juurde segatud välhemal hulgal 
põlevkivi, mis teatavasti sisaldab ligi 45%  tuhka.

Kui põletisena tarvitatakse kivisütt, on räbu 
sugarate külge kleepumise vältimiseks veel või
malik valida m adalam a sulamispuniktiga kivisõe- 
liike. O lenevalt kivisöe päritolust ja  liigist ta tuha 
sulamispunkt kõigub + I2 0 i0 — 1 600° C vahel.

Tegelikust elust võib tuua järgmise iseloomus
tava näite: Hohensalza elektrijaam as tekkis
A /s . H. Cegielski valm istatud rändrestidel m ur
deid ja selle tagajärjel paaril korral katla seisa- 
'kuid ühes elektrivoolu katkestusega. Nendie viga
de tekkimise põhjusi uurides selgus, et suuremate 
koorm atuste puhul resti sugarad m uutusid kriiti
lisse piirkonda jõudes tuliseks. Tõm m e oli kÕva, 
kuid siiski oli raske aururõhku hoida, kütjad  olid 
sunnitud restiketi ettepoole jõudm isel sugaraid 
vahetpidam ata puhastam a räbust. Kõrgete tem pe
ratuuride tõ ttu  m urdusid aegajalt üksikud suga- 
rad, kuna nende hulgas leidub alati m uredat valu. 
Kui m urre juhtus selliselt, et restipoltidel ripnev 
sugarapool ulatus restivankri liikuvasse ossa, järg 
nes paratam atu lt resti seisak. Restisugarate jahu- 
tusteguri ja  tõm bekao järele otsustades oli selge, 
et katlavabriku poolt (elektrijaamale m üüdud res
tide konstruktsioonis oli viga.

Kõik eelpool kirjeldatud väärnähtused kõrval
dati esialgu vesijahutusega, hiljem aga uue ras
kem a ja suurema jahutusteguriga restikatte (suga
ra te ) tarvituselevõtm isega, mis pidas vastu mitu 
korda kauem.

Praktilised kogem used on näidanud, et tõmbe- 
kadu restis ei tohi ületada 5-^-1 0 mm v.-s. Kui 
erilistel põhjustel restitakistus osutub suuremaks, 
tuleb võtta tarvitusele altõhuventilaator, mis peab 
restitakistuse tervelt endale võtm a, vähendades 
selle võrra korstnakoorm atust.

b ) T õ m b e  k a d u  s õ l t u v a l t  s u i t s -  
g a a s i d e  l ä b i v o o l u  k i i r u s e s t  s u i t -  
s u k ä i k u d e s .  Üheaegselt suitsgaaside suure
neva kulgemiskiirusega m ööda küttepinda, kasvab 
teatavasti kogu seadm e jõudlus. Esialgsete k a t
sete põhjal loodeti seda jõudlust suurendada suits
gaaside läbivoolu kiiruse tõstmisega kuni 
50 m /sek, mis võim aldab tähelepanuväärselt pii

ra ta küttepinna suurust ja  ühtlasi seadm e m ahu
tamiseks tarvism inevat hoonet, säästes m ärgata
valt üldiseid investeerimiskulusid. Sealjuures tuli 
ilmsiks veel teine parem us asljaolu näol, et suits
gaaside kiirem a läbivoolu tõ ttu  püsib küttepind 
puhtam ana setetest ja  lendtuhast, mis sinna p ea 
tum a jäädes takistavad sooja ülekannet ja ummis
tavad  suitsukäike.

Selline aurukatelde ja m uude soojustehniliste 
seadm ete areng leidis toetust ka neid ehitavate 
firm ade poolt, kuna kunstliku tõm be tarvitusele
võtmisel selldks vajalikud ventilaatorid, m ooto
rid ja raudkorstnad ühes hilisemate rem ondiks —  
järeltellim istega suurendasid tunduvalt müügi
tehingute ulatust seniste korstnaehitusettevõtjate 
tööhulga kulul. Tekkis niisugune ebaloom ulik olu
kord, et seoses juhtivate soojusinseneride poolt 
antud suunaga ja  esialgsete näiliselt hästi õnnes
tunud katsete põhjal arvati leitud olevat lõplikult 
püsima jääv konstruktiivne põhisuund ja  et osalt 
puhtärilistel motiividel soovitati kunstlikku tõm 
bust ja  ventilaatoreid kõikidele seadmetele, kuigi 
see polnud igakord põhjendatud. Praktilised ko
gemused sundisid pikapeale veendum a selles, et 
gaasikiiruste suurendamise tagajärjel kerkib m õ
ningate eemuste kõrval esile ka terve rida taa- 
musi. Nende hulgas on tülikam aks asjaolu, et 
suitisgaaside suureneva kiiru,sega tõuseb sam a kii
ruse ruuduis hõõirumistakistus suitsiukäikudes ja  
ühtlasi ka  seadime vajam ine tÕmbe tugevuse 
järele, milhne asjaolu tingib järjest suuremaid 
ventilaatoreid ja  võimsamaid' elektrim ootoreid 
nende käivitamiseks'. V ähem aid seadm eid, eriti 
elektrijaam u, koorm avad  suitsgaaside suurema' 
läbivoolukiiruse ja kunstliku tÕmbuse tarvitusele
võtm isega tõm buse tootm iskulud ja ühtlasi ehitus-

Joon. 7.

kulud neisse investeeritud kapitali protsentidle 
näol. Kuna vastandina teistele käitisitele elektri- 
jaam al käitam iskulud m oodustavad enamiku tem a 
tootm iskuludest, siis kõrge omakulu vähendab 
elektrijaam a müügisuutust ja  suurendab selle ehi- 
tuskulusid, kuna om a tarbeks m ääratud 1 kW
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võimsuse ehituskulud ületavad m ärgatavalt m üü
giks m ääratud I kW  võimsuse ehituskulusid.

Selliste puht m ajanduslike kaalutluste kõrval 
tuli ajajooksul ilmsiks ka veel rida teisi taam usi, 
mis samuti kõnelesid suitsgaaside läbivoolukiiruse 
suurendam ise ja kunstliku tõm buse eranditu  ta r
vituselevõtm ise vastu. Nii tungib tõm be kõvene- 
misel järjest rohkem  külm a õhku läbi välisseinte, 
milline asjaolu m õningates seadm etes võib teki
tada kuni 15% soojakadu. Peale selle puhtkonst- 
ruktiivsetel põhjustel vähem ate ja suhteliselt ü le
koorm atud küttep indade ja tuleruum ide puhul

Joon. 8.

langeb kiirgamisi ü lekantava sooja hulk (joon. 
nr. 8 ), m uutes seadm ed osaliselt jälle tagasi kon- 
vektiivseiks, mis selle kirjutise algul näidatud  põh
justel ei ole soovitav.

Edasi võiks m ainida veel asjaolu, et suitsgaa
side kiirenemisel, eriti käänakutel, gaaside läbi- 
vool muutub järjest turbulentsem aks, kiskudes 
enesega suuremal hulgal ikaasa tuhka ja  lend- 
koksi. Kunstliku tõm buse jaoks tavaliselt ehi
ta tav ad  lühikesed raudkorstnad  soodustavad lend- 
tuha langem ist käitise lähem as naabruses, m is
sugune nähtus võib m uutuda tõeliseks nuhtlu
seks üm bruskonnale. Sellise tuhasaju vältimiseks 
oldi m itm elpool sunnitud m uretsem a kulukaid 
tolm ueraldeid või, kus selleks puudusid  ainelised 
võimalused, pikendam a raudkorstnaid  paiguti 
kuni I 00 m kõrguseni. Selline raudkorstna p iken
dam ine arvati olevat kasulik m ajanduslikust kül
jest, kuna väikeste ja vahel ka keskmiste koorm a
tuste puhul jätkus käitisele juba üksi niisuguse p i
kendatud  raudkorstna loomulikust tõm best ja 
kunstlikku tõm m et vajati ainult tippkoorm atuse 
puhul. Kahjuks ei suudetud selle abinõuga p aran 
dada kunstliku tõm buse seadm ete üldist ebatasu
vast, kuna samal ajal suureneb ka korstnatakistus 
ja kunstliku tõm buse seadm e koorm atus.

Kõrged raudkorstnad ei paku oma kaunis küsi
tava m ajandusliku tasuvuse kõrval ka kuigi estee
tilist vaatepilti.

Õnneks see suitsgaaside läbivoolu kiirendamise 
tendents ja ühes sellega esilekerkinud kunstliku 
või loom uliku tõm buse valiku vajadusega seoses 
olevad keerdküsim used lahenesid iseenesest, kuna 
m õneaegsete katsetluste järel jäädi, eriti E uroo
pas, peatum a m õõdukam ate gaasikiiruste juurde, 
mis näiteks aurukateldel on

norm aalsel koorm atusel kuni 8  m /sek,
tippkoorm atusel ,, 1 0  m /sek .

Ainult kõrgejõudluskatelde puhul on seni m õnin
gatel juhtum itel norm aalse koorm atuse juures 
teostatud  1 0-^-1 5 m /sek . kiirusi, mis näitab meile 
kujukalt, kui tugevasti oldi sunnitud vähendam a 
esialgseid kavatsusi.

Suitsgaaside läbivoolu kiirendamise asemel on 
tänapäeva m oodsam atel aurukatelseadm etel edu
kalt viidud läbi põlem isprotsessi ja veeringvoolu 
kiirendus ja aururõhu tõstm ine (Velox, La Mont 
j t .) ,  millega püütakse vähendada seadm e suutlik
kuse suhet seadm e suurusega, mis on olnud seni 
iseloom ustavaks om aduseks ainult plahvatusm oo- 
toritel ja  mis vastsem ates katlakonstruktsioonides 
on väga hästi õnnestunud.

A rvestades äragaaside -t-125° C tem peratuu
riga kui tänapäeva m oodsam ates seadm etes teos
ta tava alam piiriga (joon. nr. 2 ), jä tkub  sellest 
energiahulgast täielikult, et saavutada suitsgaaside 
kiirusi eelm ainitud piirides (8-^-1 5 m /sek .) ja  h a 
riliku korstna abil katta kÕik seadm etes esinevad 
tõm bekaod. Sellega kaob autom aatselt ka v a ja
dus kunstliku tõm buse järele, väljaarvatud  m õnin
gad juba selle artikli alguses k irjeldatud erijuhtu
mid. Mis puutub tavalistesse tänapäeva auruka
telde konstruktsioonidesse, siis ei ole paljudel juh
tudel küllaldaselt peetud kinni reeglist luuta 
s u i t s u k ä i  k u d e s  p õ h j e n d a m a t u d  
j a  k a t l a  k o n s t r u k t s i o o n i s t  m i t t e  
o l e n e v a d  g a a s i k i i r u s e  k õ i k u m i 
s e d ,  t e r a v a d  k ä ä n a k u d  j a  k o n a r -  
1 u s e d, millede tagajärjel tÕmbekadu võib suu
reneda sellisel m ääral, et korstnatÕmbusest jätkub 
ainult katla enese seesmiste takistuste võitmiseks, 
kuna lisaseadistu (vee- ja õhueelsoojendite) käi
tamiseks osutub vajalikuks kunstliku tõm buse tar-

Joon. 9,
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vituselevõtmine. Kõige vähem  tekib seadmeis 
tõm bekadu, kui suitsgaasid neist läbi imetakse 
tõusval 'kiirusel (joon. nr. 9 ) . Suurem ad põiklõi- 
ked toitevee eelsoojendis, auruülekuum endis ja 
suitsukanalis (põiklõigete a ja  b vahel) on tingi
tud asjaolust, et need kohad tavaliselt um m istu
vad setetest ja  lendtuhast, ja  suitsgaaside kiirused 
seal hiljem tõusevad töö kestvusel.

Suitsgaaside algkiiruse saavutam iseks vajatakse 
ühekordselt suurem hulk energiat, kuna selle alal
hoidmiseks ehk nn. hõõrukao katteks kulub hil
jem  suhteliselt palju vähem.

Et suitsgaasides peituvat 'kineetilist energiat tõm 
be kokkuhoiuks ja  korstna ehituskulude allasuru- 
miseiks tööle rakendada on vaja hoiduda seadm e
tes korduvate suunamuutmiste, kiiruste vaheldu- 
miste ja turbulentsete suitsgaaside keeriste eest, 
sest nende läbi kadum a läinud kiirus tuleb endis- 
täda suitsgaaside kineetilisest energiast, s. o. ko rst
na puutum ata itõmbetagavaradesit, mis on m äära
tud selleks, et kindlustada selle ühtlast tegevust 
igasuguse ilmastiku puhul ja  milliseid e i saa 
( +  1 2 5 °C  äragaaside tem peratuuri ja  võim alik
kude Ikorstba m õõtude juures) suurendada üle 
teatava piiri. T ippsaavutuseks sel alal võib lugeda 
Raüber-Luquet projekteeritud ja  GenvelHer’sis 
püstitatud ühe suitsukäiguga katelt (joon. nr. 1 0 ).

Ebaühtlane suitsgaaside läbivoolukiirus ja  kii
ruse tõusu puudum ine seadm e lõpu poole ei te
kita m itte ainult m ärgatavat tõm buskadu, vaid sa
mal ajal ka kogu seadme suutuse langust, mis on 
tingitud sellest, et suitsugaasid seadm e läbistami- 
sel jah tuvad  ja  nende m aht sealjüures tunduvalt 
väheneb. Iseloomustavaks näiteks võib olla siin
kohal Ida-Ülemsileesia ,,K opalnia K atow ice“ kae
vanduse 2 0 0 ' m^ küttepinnaga veetorukatelde

Joon. 10.

suitsukäikude ümberehitus. Joon. nr. 1 1-est näh
tub, et kõnealuste katelde suitsukäikude asetus ja 
läbim õõdud olid kaunis ebakohased. Eriti kütte- 
pinna kasutam ata jäänud sopid esimeses ja  kol
m andas suitsukäigus lubavad oletada, et konstruk
toritele olid tänapäeval juba iseendastm õistetavad 
voolutehnilised ja  konstruktiivsed põhireeglid! 
tundm atu dl. Ligikaudu 90' m pikkune m üüritud 
korsten tekitas katla taga asuvatel lahtistel siibri
tel 28 mm-se v.-s. tugevust tõm m et, mis siiski ei 
võim aldanud kateldel toota rohkem  kui 1 7 k'g

Joon. 11.
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aum  iga küttepm na fuutm eetri kohta. Katlarõhu 
alailhoidmiseiks tõus^va aurutarvituse puhul, k ü t
jad  olid sunnitud hoolim ata kõvast keelust suu
rendam a Ikorstnatõmmet sel teel, et avasid katla 
otseühenduse korstnaga, lülitades välja toite vee 
eelsooj-endi, kusjuures tavaliselt kerkisid esile õige 
tülikad kaasnähtused suitsu, äragaaside kõrge tem 
peratuuri ja  lendtuha näol. Läbiviidud katsetel ja 
põhjalikul järelevaatusel selgus,, et gaasi kiirus 
suitsükäikudes näitas suuri kõikumisi, paiguti isegi 
alla-poole ja  paiguti peale-poole lubatavaid piire. 
Iseäranis suurt tõm bekadu tekitasid m itm ed kuni 
1 80'°-lised suunam uutm ised. Lähem aks selgituseks 
olgu alljärgnev tabel, milles on toodud  kaevan
duse aurukateldes esinevad suitsgaaside iläbivoolu- 
■kiirused enne ja  peale katelde üm berehitust, kus
juures kontrollitud põiklõiked esinevad to e s t ik u  
järjekorras (joon. nr. H ) -

Suitsgaaside kiirused:
E n n e  ü m b ere h i tu s t : Pea le  ü m b ere h i tu s t :

põiklõikes a —  5 m /sek  a —  3,2 m /sek
2,6
7.5 

10,2
6,3

12,2
3.6 

11,3

8.6 
6 , 0

5.3
6.3 
6,9 
7,8 
8,0

Peale joon. nr. 1 1 ku jutatud üm berehitust k a t
lad andsid kerge vaevaga küttepinna iga ruut
m eetri koh ta  27 kg auru tunnis, vajades sealjuu
res 28-mm-se tõm be asemel 14 mm v.-s. ja edas
pidistel katlapuhastam istel tuli suitsukäikudest ja 
korstnajalast kõrvaldada endisega võrreldes p o o 
le vähem  lendtuhka. Lisaks eelpooltoodule vä
hendas sekundäärõhu ja  kiirsüütevõlvi tarvitusele
võtm ine m ärgatavalt korstnast väljuvaid suitsu
ja  tolmupilvi.

Olgu veeli alla kriipsutatud, et enne eelm ainitud 
üm berehituseprojekti esitamist oli kaevanduse ju 
hatusele tungivalt soovitatud olemasolevale korst
nale tõm betugendi ehitamist, kuigi hiljem  katelde 
üm berehitamisel selgus, et 90-m eetri pikkuse 
korstna asemel oleks jätkunud isegi 50-m eetri p ik
kusest; siit näem e selgesti, kui suurt tähtsust evi
vad asjalikud ja seadm e konstruktsiooni põhjali
kule tundm isele ra ja tud  arvutlused. Ku'na tõm be- 
kaod  suitsukäikudes m oodustavad suurem a osa 
seadm etes tekkivast tõm bekaost, siis tuleb pöö
ra ta  neile erilist tähelepanu. A urukatelseadm etes 
tekib vastavalt erinevatele tüüpidele ja  suurustele, 
8-:-15 m /sek . suitsgaaside kiiruste dlltes ja  otstar- 
belkohaselt elhitatud suitsukäikude puhul, 4-f-l 2 
mm v.-s. tõm bekadu. Teistes soojustehnilistes 
seadm etes on seesmised tõm buskaod vähem ad ja 
kõiguvad v.-s. 2̂ -̂ -7 vahel, väljaarvatud  m õned 
üksikud kunsttõm busega töö tavad  eriseadm ed.

(Järgneb .)

Veeringvoolu võrrandi tõlgitsusi.
Ins. A . Velner, IK.

V eeringvool looduses antud ajavahem ikus ja 
an tud  ruum alas avaldatakse võrrandiga N =  A  +  
+ V  +  R —B, kus N —  sadem ed, A  —  äravool, 
V  —  äraaure, R —B —  tagavaram uut, R  —  taga
vara m uut täienevalt, B —  tagavara muut kahane
valt. Pikas ajavahem ikus arvatakse R —B =  0, ja 
seega N —A + V  ehk siit V  =  N—A. Seega pikas 
ajavahem ikus on vesikonna äraaure defineeritud 
kui sadem ete ja  äravoolu vahe. See definitsioon 
on puh tvorm aalne; äärm ises klimaatilises olukor
ras, näiteks kõrgete laiuskraadide all, kus sünnib 
alaline vee akum uleerum ine jää  näol, kao tab  V 
om a otsese m õtte klui vesikonna äraaure: ta tähis
tab seal peaasjalikult ringvoolust kõrvaldatud  
vett; m adala te laiuskraadide all, eriti kõrbevöös, 
ületab V  väärtus otsest äraauret ses m õttes, e t ta 
võib seal tuua ringvoolu vett kontinendi igivanast 
veetagavarast. Sellest, kas V < N —A  või V >  
N —A, sõltub kontinendi see veetagavara, mis 
ringvoolust osa ei võta. Kui teatavas kliimavöös 
V < N —A, sünnib seal alaline vee akum uleerum i
ne, mis nähtavale tuleb m aapinna soostumises; 
V > N —A  puhul aga sünnib alaline veetagavarade 
kahanem ine, mis avaldub kõrbede tekkimises. 
Need nähtused võivad ka esineda ühes ja  samas 
kliimavöös paralleelselt. Nende nähtuste tekki

mist võib m õju tada inimtegevus. T ea tu d  m aa
alade kõrvestum ine Lääne-Euroopas seatakse ühe- 
de poolt seosesse intensiivse m aakuivendusega, 
teiste poolt aga eitatakse seda nähtust või seleta
takse seda kliim a sekulaarse võnkumisega. Kõr- 
vestum isnähtuste eitamine tugineb peaasjalikult 
vesikondade veeringvoolu võrrandile, mille liik
m ete hulgas ei esine veetagavarade m uutustele 
osutavaid liikmeid. Kahjuks ringvooluvõrrand ei 
avasta ei üldist kontinendi veetagavarade akumu- 
leerumist ega selle kahanem ist, millep. kõrvestu- 
m isnähtuste seletamiseks ei piisa veeringvoolu 
võrrandist. Sellep. ei tuleks V  —  määram isel läh
tuda valem ist V = N —A, vaid valemist V  =  N — 
—A + ( R —B ), kus m õõdetava suurusena esineb 
ka  ringvoolust osavõtvate tagavarade muut 
(R —B ). Siit leiame pika ajavahem iku jaoks, et 
V = N —A .±T , kus T  tähistab kontinendi veetaga- 
varaide sekulaarset m uutu.

Kui asetada veeringvoolu võrrand äärmistesse 
tingimustesse, võib tasjt juba praegu teha m õnda 
järeldust.

V õtam e äravoolu-areaalina piiratud veekogu, 
näiteks järve, millest puudugu nii näh tav  kui ka 
nähtam atu äravool. Seega ringvooluvõrrand p rae
guses väljendis N =  A + V  m uutub võrrandiks
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N =  V, mis on ilmselt vastuolus loogikaga, sest kui 
N =  0, ei ole V =  0, vaid evib just siis koguni m ak
simaalset väärtust. Sellest peaks järgnem a, et
N =V d=T.

Olgu ühe P.-Eesti järve kohta toodud kuude 
viisi kümne aasta keskmiste (1 9 2 8 — 1937) sade
m ete ja  äraaurfete read veekihi paksuse näo ' 1  

millimeetrites.

N
V

N - V - T

XII I 
33 31

6  5
+  27 + 2 6

II
24

5
-19

III 
27 
14 

+  13

IV V VI VII VIII IX X XI A
32 57 37. 77 91 80 74 58 621
25 90 1 2 2 136 104 72 40 2 2 641

+  7 - 3 3 - 8 5 - 5 9 - 1 3 +  8 +  34 +  36 - 2 0

S + ( N - V )  =  170 ja 5 ; - ( N - V ) - - 1 9 0 ;  kümne 
aasta kesikmisena N —V  =  T =  — 20. Kõnealune 
küm neaastak on võrdlemisi sadem eterikas, sest 
pikem as ajavahem ikus on N < 621  ja V > 6 4 1  ja 
seega T < —20. Kõnealune järv  ilma toitm iseta 
väljastpoolt on paratam atult m ääratud  ärakuiva- 
misele. Ka võib nõrga toitm isega järv  kalduda 
kuivamisele. Väikesedki m uudatused toitmisolu- 
des tingitud inimtegevusest võivad samuti põhjus
tada järve kuivamist meie kliimaoludes.

XII I II III IV V 
N 33 31 24 27 32 57
A 27 23 11 26 80 27
V  4 4 5 I 1 22 35

R - B  + 2  + 4  + 8  - 1 0 - 7 0  - 5

Küm neaastakus 1928— 1937 %— (N —V ) =
=  —190 mm. See arv väärib tähelepanu sellep., 
et kõnealuse küm neaastaku keskmisena veetaga- 
varad  vesikonnas meie kliima olukorras võivad 
m aksim aaisdlt (veevälja puhul) ikahaneda selle
arvu võrra.

K õrvutam e sam a ajavahem iku (1928- 
kohta tuletatud bilansi-Leivajõe kohta:

VI
37
12

55
- 3 0

VII 
78 
8 

57 
+  13

VIII
91
14
37

IX
80
25
25

+  40 + 3 0

X  
74 
44 
13 

+  17

XI
58
49

7
+ 2

937)

A
621
346
275

0

S (R  — B ) = ± 1  15. Selles bilansis küm neaastaku 
keskmisena on N, A ja V tasakaalustatud, millep. 
see bilanss ei avasta kontinendi veetagavarade 
muutumist. Kuna veevälja puhul sama kliirha olu
des tuli ilmsiks nõrk ( — 2 0  m m ) veetagavarade 
kahanem ine, siis käesoleval juhul nende tagava
rade m uutumine arvuliselt peab olema veel väik
sem, millep. neid võib arvata  nulliks ja  käsitada 
käesolevat bilanssi kui tõelikku N, A ja V b i
lanssi. Ä raaure m oodustab siin 49%  sädemeist, 
veevälja puhul aga 103% ; tagavarade muutumine 
m oodustab 18,5% sädem eist; veevälja puhul —  
36% . Vesikonna aurustamisvõime vähenem isega 
väheneb äraaure ja  väheneb ka tagavarade muut 
sam asuurte sadem ete puhul. V  võrdudes nulliga 
võrdub nulliga ka 5 ± ( R  —B), mis vastab b i
lansi teisele äärmisele (teoreetilisele) juhule. 
5 ± ( R —B) võib võrduda nulliga ka sõltum ata 
äraaurest seal, Ikus puudub vee akumuleerumise 
võimalus, näiteks Ikallaka veetiheda pinna puhul.

Kõük vesikonnad asuvad bilansi poolest nende 
äärm iste piiride vahel.

V aatlem e Leivaj õe bilanssi lähemalt.
A lates juulist hakkavad tagavarad  kasvam a ja 

tõusevad novem bris sum m aarselt 1 0 2  mm, kus
juures sel kuul tagavarade juurdekasvu miiniihumi 
puhul ( 2  m m ) äravool tõuseb sügisese m aksim u
mini. Leivaj õe vesikond ei suuda rohkem  vett 
akum uleerida; edaspidine akum ulatsioon sünnib 
juba lumena. V õttes m aapinna ülemise kihi veesi
salduseks sel ajal 1 7%, leiame 102 mm vett aku-

^) Ä r a a u r e  Grim nitzsee  järvel 

k a u d u  tu le ta tu d  valemist V = l , 6 .  l , 0 2 7 8 t .

B indem anni au rus t i  
d

m uleerinud m aapinna kihi paksuse 102: 1 7/lO O oj 
cvi0,6 m. Talvekuude äravool sünnib peaasjalikult 
selle tagavara arvel, sest lum isadem ed äravoolule 
lisa ei anna. Siit järeldub, et talvine äravool on 
tingitud peaasjalikult eelnenud teise poolaasta sa
dem etest. T agavarade ülekandum ine sünnib: 1) 
põhjavee kaudu, 2 ) osa neist külmub kinni ja  su
lab lahti alles kevadel, 3) osa veetagavarast tõu
seb külma m õjul m aapinna ülemistesse kihtidesse 
ja voolab kevadel ära.

ja kevadkuu kestel (III— V I) kahanevad

1 + 0 ,3 4 2  d
kus t ---  v e e te m p e ra tu u r  ja  d ---- niiskuse defitsiit.

tagavarad juunis miinimumini. Vegetatsiooni ail- 
gu'ks ( 1 . m ai) on tagavarad kahainenud 8 ' 0  mm 
võrra; juuni lõpuiks on tagavarad tühjad, s. t. ca 
0,60 m  paks maapinnalkiht on kuiv. Eriti nendeil 
kuudel taimestik kannatab jneil veepuuduse all.

V aatam e edasi, millised vahekorrad esinevad 
bilanssides ajavahem iku 1922— 1931. a keskmis- 
tena.

Selleks vaatlem e bilansse Pärnu j., V. Em ajõe 
ja S. Em ajõe kohta.

Pärnu jõe vesikonnas on S (R —B) =  ± 1  00 mm,
V. Em ajõe vesikonnas S (R —B ) = ± 9 1  ja S. Em a
jõe vesikonnas 5 l(R -B )  = ± 1  07.

Pärnu jões tagavarade juurdekasvu miinimum 
äravoolu tõustes saabüb'’■ novembris, mille lõpuks 
tagavarad ulatuvad summaarselt ca 78 mm. Siis 
evib ca 0,46 m paksune m aapinnakiht veesisaldust 
17%. 1 . maiks on tagavarad kahanenud ca 69 mm 
võrra. Maist— juulini valitseb ilmne veepuudus.

S. Emajões saabub tagavarade juurdekasvu mii
nimum äravoolu kasvades alles detsembris, küna 
tagavarad tõusevad summaarselt 85 m m -le;
1 7%-se veesisaldusega m aapinnakiht on siin ca 
0,50 m paks. Ilmne veepuudus saabub siin juunis 
ja juulis.
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Kuud Xli 1 11 111 IV V VI VII v m IX X Xl A asta

P ä r  n u  j õ g i
N 34,9 29,4 23,1 27,0 37,5 63,7 72,6 68,5 104,8 72,8 73,0 71,8 679
A 30,1 16,5 8,2 17,3 87,8 42,9 22,9 13,1 24 4 26,8 34,6 63,4 388
V 3,3 3,6 3,8 10,2 17,9 41,6 51,4 1 64,0 44,9 29,9 12,1 7,8 291

R—B +  1,5 + 9 ,8 + 11,1 —0,5 —68,2 - 20,8 1 - 1 ,7  11 —8,6 -f-35,5 +  16,1 + 26,3 + 0,6 0
V. E m a j õ g i

N 33,7 29,0 23,9 32,6 36,5 67,0 89,3 84,0 112,5 70,5 63,9 65,8 708
A 16,1 11,2 8,2 25,8 69,2 32,0 21,3 22,9 34,7 24,7 29,1 44,5 339
V 3,3 3.6 3,8 10,2 17,9 35,7 74,2 90,3 63,1 39,7 18,8 7,0 369

R - B + 14 ,4 + 14 ,2 + 11 ,9 - 3 ,4 —50,6 —0,7 —6,2 —29,2 + 14 ,7 + 6,1 + 16 ,0 +  14,3 0
S E, m a j õ g i

N 31,9 27,7 23,8 29,9 38,6 63,8 77,3 73,3 106,6 70,4 62,5 65,0 670
A 28,2 14,4 7,8 22,8 63,0 42,5 20,6 12,7 18,4 18,5 25,5 44,4 318
V 3,3 3,6 3,8 10,2 17,9 55,8 63,0 80,7 55,0 33,8 16,9 6,7 352

R - B + 0 ,4 + 9 ,7 + 12,2 - 3 ,1 42,3 —34,5 - 6 ,3 - 20,1 + 33 ,2 + 18.1 + 20,1 + 13 ,9 0

Teisiti suhtub V. Em ajõe vesikond, kus tag a
varade juurdekasv pidevalt püsib alates augustist 
kuni järgm ise aasta veebruarini, tõustes sum m aar
selt 91 mm-le, kusjuures 17%-se veesisaldusega 
maapiinnakibi paksus o,n ca 0,53 m. K uid ka 
siin voolab suur osa tagavaradest m aha aprillis ja 
nad kahanevad nullini juulis.

Tagavaravesi, mis reguleerib taim estiku veetar- 
vitust, akum uleerub vesik onnis erinevail ajavahe
mikel maapinnalkihis, mille paksus on 0,5-f-0,6 m 
valhel. Üksikutel sadem evaestel aastatel seal, kus 
põhjavesi asub taim edele kättesaadavas sügavu
ses, katavad  taim ed om a tarviduse põhjaveest; 
seal aga, kus põhjavesi asub sügava'!, kannatab  
taim estik veepuuduse all.

V eeringvoolu m ehaanikas m aapind etendab  re
guleerivat m õju; kuid see regulaator looduslikus 
seisukojras meie kliim aoludes ei ole küllaldane 
selleks, et rahuldada taim ekasvu nõudieid. Inime- 

võib tõsta m aapinna akum uleerimisvõim etne
(d ren aaž), võib vähendada äraauret (d ry  farm 
ing ), ta  võib tagasi ho ida veejuhtm ete kaudu 
m ahavoolavat vett ( tag av ara tiig id ). Pärast sää

rast veekorraldust evivad vesikoindade bilansid 
praegustest erinevat kuju. Pr>aegune vedkorraldus 
(vee ärajuhtim ine vesikoinnast) võib kutsuda esi
le teiravaid kriise veem ajanduses, luues soodsad 
eeltingimused vesikondade vee igitagavarade ka
hanemiseks ning selle tagajärjel' vesikondade kor- 
vestumiseks.

Nende nähtuste avastam iseks tuleb m õõta 
(R —B) looduses ja sellest ja  jäägist N —A  tule- 
tad'a tõelik V.

A . VELNER: ZUR FRAGE DER BILANZGLEICHUNG  
DES W ASSERKREISUMLAUFES IN DER NATUR.

D ie B ilanzgleichung des W asserkreisum laufes in g e 
nügend langer Z eitperiode ist gew öhnlich  in der Form  
N = A - |-V  angew andt. D ie G leichung in dieser Form gibt 
keine M öglichkeit über die W asservorratsänderung des 
K ontinents zu urteilen , da V  dieser G leichung sich nur< 
rein form ell als G ebietsverdunstung betrachten lässt. Die 
w irkliche G ebietsverdunstung muss aus der G leichung  
V = N — A -(-(R — B) abgeleitet werden, wo (R — B) als 
eine M essungsgrösse anzusehen ist.

Katoodtoru pingestabiliseerijana.
Ins. Heino Lepikson.

Eliektrotehnika nõrkvoolu osa praktikas esineb 
tihti tarvidus alalisvoolu allika järele, mille pinge 
püsiks stabiilsena nii ajas, kui ka koorm a m uutu
des.

H oolim ata sellest, et akum ulaatorid  neile tingi
musile üldiselt vastavad, püütakse neist vabane
da, kuna nendega töötam ine on seoses teatavate  
ebam ugavustega.

A sendajaks on siin tavaliselt valgustusvoolu 
võrk, tea tavate  lisaaparaatidega, nagu näiteks 
alalidi ühes filtritega vahelduvvoolu puhul.

A ga isegi sellisel kujul ei vasta m eie seadeldis 
ü laltoodud tingimustele. Peam iseks põhjuseks on

valgustusvoolu võrkudes paratam atu lt esinev 
koorm a alalisest muutumisest tingitud pinge kõi
kumine. V ahelduvvoolu puhul lisandub veel ras
kusi alaldist saadava pulsseeriva voolu filtrimisel. 
Teoreetiliselt peaks see raskus olema ületatav  m it
m e filterahela järjestikku lülitamise teel, praktikas 
p iiravad ahelate arvu nii tehnilised kui ka m ajan
duslikud kaalutlused. Tavaliselt lepitaksegi ühe 
kuni kahe või , ,T “-astmega, hoolim ata sel
lest, et niisugune filter suuri nõudeid ei rahulda.

Ü ralasetatud probleem i huvitavaks lahenduseks 
on pingeregüleerim istoru nn. stabilovolt (S T V ). 
Mõne aasta ,eest turule jõudnud, on ta lühikese
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aja  jooksul leidnud võrdlem isi suurt tarvitajas- 
konda.

STV -toru pole midagi m uud, kui erilistes tingi
mustes töötav katoodtoru  ^).

Tuletam e siinkohal meelde, et katoodtoru  m oo
dustavad kaks või enam  m etallelektroodi, mis on 
asetatud klaaskolbi. Viim ane on täidetud mõne 
õilisgaasiga (nagu neoon, xenoon jt .)  m adala 
rõhu all (m õni mm H g ).

Joon. 1.

Kui vaadelda niisuguse katoodtoru  vo lt/am per- 
karakteristikat, siis saame järgm ise piFdi (joon. 
1 ) .

Põhim õtteline lülitus sellise karakteristika saa
miseks on toodud joonisel 2 .

Kvalitatiivselt laseb joon. 1 toodud kõver end 
järgm iselt tõigitseda:

Torus leiduva hõreda gaasi m olekulidest on osa 
alati ioniseeritud seisukoxras. (Siinkohal ja  ka 
edaspidi nim etam e üldiselt ioonideks m õne suu
rem a m ateeriaosakese lagunemisel vabanenud ja 
seega elektrilise neutraalsuse kaotanud  algosake- 
si. Näiteks m oodustab positiivse ioolni m õne peri-

Joon. 2.

feerse elektroni kaotanud  aatom ; negatiivse iooni 
m oodustavad vabanenud elektronid ühenduses 
näiteks mõne neutraalse elem entaarosakesega.)

Praktiliselt välditam atu alalise ionisatsiooni 
põhjuseks on raadioaktiivsete ainete kiirgamine, 
kosmiline kiirgus vms.

Luues elektroodide A ja K vahele väikese po- 
tentsiaalivahe U, sunnime negatiivseid ioone, lii
kuma anoodile A ja  positiivseid katoodile K. Iga 
ioon viib endaga kaasa väikese elektrilaengu, m il
le kogusumma ajaühiku jooksul annabki meile 
toru läbiva voolu tugevuse. Kuna ionisatsioon te 
kib välistel, elektroodidevahelisest pingest m itte
olenevatel põhjustel, siis on ajaühiku kestel m oo
dustatud ioonide hulk konstantne. Nagu joon. 1 
on näha, kasvab karakteristika esimeses osas OA

voolutugevus proportsionaalselt U-ga. Põhjuseks 
on asjaolu, et kõik m oodustatud ioonid ei liigu 
oma vastavale elektroodile, vaid teatav  osa neist 
teel neutraliseerub m õne vastasnimelise iooniga, 
m oodustades uue neutraalse molekuli (rekom bi- 
natsioon). Ja nagu katsed näitavad, suureneb 
voolukandljate ioonide arv proportsionaalselt 
elektroodidevahelise potentsiaalivahega U.

Edasisel pinge U tõstmisel väheneb karak teris
tika tõus (A B ) ja punktis B tekib küllastus: kõik 
välism õjudel tekkivad ioonid on voolukandjad. 
Selle tagajärjel kuni punktini C voolutugevus ei 
tõuse enam.

K arakteristika osas OABC nim etatakse elektri
list lahendust m itteautonoom seks, sellega rõhu ta
des, et välispidise ioonisatsiooni põhjuse kadum i
sel kaob  ka vool, hoolim ata potentsiaalivahest U.

Punktis C on aga elektroodidevaheline väli 
juba nii tugev, et ioonid, evides suurt kineetilist 
energiat, võivad kokkupõrkel m õne m olekuliga 
neid om akorda ioniseerida. Tekib nn. põrke- või 
tõukeionisatsioon. Seega kasvab kiiresti voolu- 
kandjate hulk, ja  voolutugevus kasvab uuesti.

Niisugust lahendust ^) (karakteristikal CD) n i
m etatakse Tow nsend’i ehk poolautonoom seks la
henduseks. Tuleb nimelt tähendada, et siingi vä
liste ionisatsiooni põhjuste kõrvaldam isel kaob  
kogu vool. Selles karakteristika osas töötavad ta 
valiselt gaasatm osfääriga fotoelektrilised rakud.

Pinget U suurendades jõuam e punkti D (nn. 
süütepunkt), kus algab autonoom ne lahendus; v ä 
liste ionisatsioonipõhjuste kõrvaldam ine ei mõju 
enam  voolule. Põrkeionisatsiooni teel tekkinud 
ioonid on nüüd om akorda suutelised ioniseerima 
neutraalseid molekule, sel viisil tekitatud uued 
ioonid om akorda jne. Tékib laviinjas ionisatsioon. 
Lisaks sellele, positiivsed ioonid põrgates vastu 
katoodi, löövad selle ainesest välja elektroone, 
tekitades nn. sekundaaremissiooni, mis om akorda 
tõstab voolutugevust.

Selles lahenduseosas tekib ühtlasi torus teatav 
valgus-effekt, nn. huumvalgus ^ ).

Eriti tähtis intervall selles osas on (F G ), kus 
karakteristika on horisontaalne või, täpsem alt, 
väga väikese positiivse tõusuga (d U /d i) ,  Selles 
intervallis töötabki STV-toru,

Kui stabiliseerimistakistus R voolutugevust ei 
piiraks, kuum eneks katood  positiivsete ioonide 
alaliselt kasvava pom m ituse all ja hakkaks punk
tis H  em iteerim a elektroone, voolutugevus tõu
seks veelgi, ja tekiks elektriline kaar, mis rikuks 
STV-toru. ,,

Niipalju katoodtorude karakteristikast ja  üksi
kutest tööfaasidest üldiselt.

V aatlem e nüüd ligemalt karakteristika osa, kus 
töötab STV-toru.

Oluliseks konstandiks igal STV-^torul on elekt
rilise vällja intensiivsus, m ille juures toru sütib.

1) , ,Tube  à gaz",  ,,G ase n t la d u n g s ro h r" .

2) D écharge ,  E n t la g an g  (laeng iu tus tum ine  või laengu-  
tu s tam ine ,  laengus t  v ab an e m in e  või v a b a s ta m in e ) .  

Glimmlicht.
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Muidugi, seda välja on raske m äärata, seda enam 
et ta  ei muutu kahe eldktroodi vahel korraipära- 
selt —  sam anim eliste elem entaarsete laengute 
teatavasse piirkonda kuhjum isest tekkivate mn. 
ruum ilaengute tõ ttu . Nii näiteks esineL suur p o 
tentsiaali gradient katoodi juures (nn. pingelan
gus katood il) ja  teine väiksem anoodi juures.

Selle tõttu  on iseloom ustavaks suuruseks vali
tud süütepinge, s. o. potentsiaalivahe elektroodi- 
dei, mille juures algab autonoom ne lahendus. Ta- 
sapinnaliste, paralleelsete elektroodide puhul on 
m aksev Paschen’i seadus

U 3 = f ( p . d ) ,
kus Ug =  süütepinge,

p =  gaasi rõhk toruö, 
d =  eleiktroodidevaheline kaugus.

Joon. 3 kuju tab  eksperim entaalselt saädud kõ
verat, mis seda seadust illustreerib.

Joon. 3.

pd mm ’
Nagu jooniselt 1 on näha, on süütepinge Ug 

kõrgem  norm aalsest tööpingest U intervallis FG. 
Muidugi on soovitav, et vahe nende pingete vahel 
oleks võim alikult väike. N orm aalsete STV -torude 
puhul tuleb arvestada 25-^50 voldiga, olenevalt 
tüübist.

Tihti tekib tarvidus m äärata karakteristikal 
punkti, kus antud vooluallikapinge E ja  stabili'see- 
rimistakistuse R puhul töötaks STV -toru. Selleks 
on väga otstarbekas defineerida nn. takistussirget 
D. Selleks kirjutam e joon . 2 too d u d  vooluahela 
kohta Ohmi seaduse:

U = - R i + E .

See võrrand  ku ju tab  ühtlasi sirget, mille alg- 
ordinaadiks on stabiliseeritav vooluallikapinge E 
ja i-telje negatiivse suunaga m oodustatud nurga 
tangensiks on stabiliseerim istakistus R.

Joon. 4.

O tsitav p u n k t.o n  järelikult STV -toru k a rak te 
ristika ja ülaldefineeritud takistussirge lõikumisel. 
Joon. 4 to o b  inäite neooniga (4 mm H g) tä ide
tud 30-cm-pi'kkuse 1 S-mtm-se läbim õõduga ka- 
toodtoru  kohta.

Nagu jooniselt on näha, on meil m õnikord  te 
gemist kahe lõikepunktiga, P ja  Q. Tõestatakse

(K uhlm ann), et ainult ühele neis*t vastab stabiil
ne funktsioneerimine ja nimelt sellele, kus jS>a.

Stabiliseerim istakistuse R m uutmisele vastab 
meie tõlgitsuses ^  m uutumine, kuna punkt E jääb 
samaks. Järelikult tiirleb sirge D üm ber punkti E 
kellaosuti suunas, kui R suureneb.

Toitepinge E muutumisele vastab algordinaadi 
nihkumine üles- või allapoole. Sealjuures jäävad 
kõik sirged Dj, Dg jne. om avahel paralleelseteks 
(joon. 5-a ja 5 -b ) .

Joon. 5-b.

Juhul kus E>U g, on meil' tegem ist ainult ühe 
lõikepunktiga. Punktis S kustub toru. Pinge Uu 
nim etatakse kustumispingeks.

Sama takistusisirge mõiste abil on meil lihtne 
seletada, kuidas sünnib STV -toru abil pinge sta 
biliseerimine.

Tõepoolest, kuigi tööpinge muutumise tagajär
jel takistussirge translateerub, jääb  lõikepunkti 
ordinaat, mis kuju tab  elektroodidevahelist pinget, 
küllalt suure täpsusega konstantseks.

Kirjeldam e nüüd üht klassilikku STV-toru tüü
pi: STV 2 8 0 /8 0 . See L. Körösi paten tide alusel 
konstrueeritud toru Ikoosneb viiest eldktroodist, 
mis on asetatud klaaskolbi, m ida täidab m õnede 
õilisgaaside segu, mille rõhk on vaid mõini mm Hg. 
K laaskolb on varusta tud  isoleerainesest sokliga, 
mis võim aldab STV-toru kinnistamist m õnda ta 
valisse raadiolam bi pessa (Ijoon. 6 ).

Joon. 6.

” ETektroodid on oma kujult koaksiaalsed silind
rid, suletud ülemisest otsast, ja  toetuvad  alum i
sega isoleerainesest alusele. E lektroodide aine
seks on õhukene raudplekk, millele on sadestatud 
õhukene kiht mingit patenteeritud  ja saladuses 
peetavat ainet. Selle kihi ülesandeks on tõenäoli
selt soodustada sekundaaremissiooni. O m a maCcsi- 
maalse aktiivsuse saavutab ta alles pärast 50-f- 
1 0 0  tundi kestnud formeerimist, s. o. töötam ist 
norm aalse voolutugevusega. Nii form eeritud toru
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evib 'kindlaid +  ja  — pooluseid, m ida tuleb m on
teerimisel p idada silmas.

Muidugi töötab toru  ka vastupidigi lülitult voo- 
luringi, kuid nõrga sekundaarem issiooni tõttu 
peab maksim aalne voolutugevus olema nõrgem, 
kui norm aalses asendis töötamisel. Ka mängib siin 
teatavat osa katoodi pind.

Joonisel 6  toodud toru STV 2 8 0 /8 0  on võim e
line stabiliseerim a pinget 280 V, andes m aksi
maalseks vooluks 80 rnA ja kustudes, kui voolu
tugevus läbi toru langeb alla 5 mA.

V ahepealsed potentsiom eetrit m oodustavad 
dlektroodid annavad järgmisi pingeid:

- Q O  75 V
OBi 6 8  V

70 V 
6 8  V

Joon. 7.

Kasutades joon. 7 toodud  lülitust, on nende ri
dade autor üles võtnud ühe S T V -280/80-to ru  viie 
elektroodi karakteristikad (joon. 8 ).

Joon. 8.

A lljärgnev tabel toob pingekõikum iste väärtu 
sed, nii absoluutlsed kui ka relatiivsed, juhul, kui 
toru läbiv vool m uutub 5 m A  kuni m aksim aalse 
koormuseni, s. o. 80 m A.

E lek trood
; Pinge e K õikum ine

i =  80m  A i =  5 m A Ae rel. A© abs.

— Cl 0 76 V 74 .V 2 V 2,4 0/0
0  Bj 69 67,5 1,5 2,2
Bj B2 70,5 69 1,5 2,15
B2 B3 68 66,5 1,5 2,25
0  B2 133 132,5 0,5 0,38
0  B3 200 199 1 0,5

-  c  B3 281 279 2 0,71

Nagu tabelist on näha, ei ületa pingekõikum ine 
ka kõige raskem al juhul 2,5% , m ida tuleb lugeda 
täiesti rahuldavaks.

Kuna voolutugevuse muutumisel ijääb pinge 
enam -vähem  konstantseks, siis pole oomi seaduse 
põhjal defineeritud torutaki&tusel

mingit k indlat väärtust.
O tstarbekas on aga defineerida —  nagu teteb 

seda toru konstruktor —  STV-toru nn. ,,vahel
duvvoolu takistust“ W

W  =
de
ciT

Nagu karakteristikatest on näha, on see ibakis- 
tusedim ensiooniga suurus konstantine kogu in ter
vallis, kus toru töötab. Samas intervallis võime 
k irju tada (joon. 8 ).

e - E + W i .
Selle võrrandi kuju näitab, et m e võime igat 

STV-toru skem atiseerida, kui rida vastuelektro- 
m otoorseid jõude Ei TülMtuna järjestikku oomiliste 
takistustega Wi (joon. 9 ) . 

i-

Joon. 9̂

Uuritaval STV-torul olid, nagu näitab  joon. 1 0, 
vastuelektrom otoorsete jõudude väärtused jä rg 
mised :

E o=74 V  £^ =  69 V
Ei =  67,5 V  E s= 6 7 ,5  V

Joon. 10.

R akendades W  definitsiooni, leiame järgm ised 
väärtused:

W o=25 a  W 2  =  25 n
W i= 1 8 ,7 5  o  W 3  =  20 n

Nagu sellest on näha, on siin tegem ist õige m a
dalate  väärtustega.

A rvestades kõike ülaltoodut, ei tee meile STV- 
toru põhim õtteline lülitus enam  mingisuguseid 
raskusi. M ainimist väärivad vaid m õned praktili
sed võtted.

H uvitavalt on lahendatud STV -toru üksikute 
astm ete süütamine.
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Teatavasti vajas k a tood to ru  süttimiseks tea ta 
vat ülepinget Cs, võrreldes tööpingega. STV-toru- 
del on see ülepinge võrdlem isi mtmtuv. K onstruk
to r annab oma kataloogis ülepinge maksimaalse 
väärtusena kahe elektroodi vahel 50 V.

-----------

Joon. 11.
- 0

. - c
Seeria-valm istusel ei ole võim alik seda ülepin

get hoida konstantsena. Nii näiteks kõikusid au to 
ril kasutada olnud torudel ülepinged 36-^56  vol
di vahel.

Tänu ü laltoodud iltülitusele ei ole süttimiseks 
vaja pinget Es=:^ei +  Ses, vaid  ainult Sei+Cg.

Tõepoolest, kui luua pinge 5!,ei+es elek,troo- 
dide Cl ja  B 3  vahel, kui toru pole veel süttinud, 
on elek trood  O praktiliselt samal potentsiaalil kui 
Bg. Kuna see ületab tugevasti süttimiseks vajalist 
pinget Eg, süttibki toru  elekitroodide O ja  —Ci 
vahel. A lates söllest hetkest tekib eldktroodide O 
ja  Bi vahele pinge Ŝ ei +  eg—eo, kuna praktiliselt 
Bi on samal potentsiaalil kui Bg.

Kuna seegi pinge ületab süttimisfeks vajalist pii
ri, siis süttib intervall OBi, jne. Lõppeks B 2  ja  B3  

vahel tekk iv  pinge peab ületam a selle intervalli 
süttimispinget, seega

E s~  (eo +  e i+ e2 ) ^ eg  +  Cs,
mis annabki

K okkuvõtteks: võrdlem isi m adala ülepinge v a 
jadus saavutatakse sel teel, et elektroodide vahe
lised intervallid süttivad üksteisie järele, nii et jä t
kub alati üheainsa intervalli jaoks tarvilikust üle
pingest.

Süütetakistustes Z  kadum am inev energia ei ole 
nim etam isväärne, kuna töötam isel neis voolutu- 
gevus ei ületa 0,1 m A.

Peatum e veel stabiliseerim istakistusel.

Joon. 12.

Joon. 12 toodud  STV põhim õttelisel lülitusel 
saame, kirju tades oomi seaduse

U = E + ( R + W ) i ,  
e =  E  +  W i.

Diferentsides
A U = ( R + W ) A i ,  
Ae =  W A i,

saame

Ae =  AU
1

i + -

Et saavutada võim alikult suurt stabiilsust, tuleb 
R valida suur võrdlem isi W -ga. Teiseltpoolt, kuna

R-is tekib paratam atu lt pingelangus, on siin ole
mas teatav  piir. See oleneb täiesti igast eri juh tu 
mist: kas valida suur stabiilsus —  järelikult ka
suur pingelangus — ja kõrge U, kõrge võrdlemisi 
stabiliseeritava pingega, või valida väiksem  pinge
langus R-is ja  leppida suurem ate kõikumistega.

Numbrilise näitena olgu toodud  katseta tud  
STV -toru kohta: W = 9 0  ü.

Kui valida Ae =  0,05 A U , saame R:::  ̂1 710' Q.
Tööpinge olles 280 volti, saame asendades 

U =  2 8 0 + 1 8 0 0  . 0,08 =  424 V.

Seega praktiliselt vajam e STV-toru toitmiseks 
norm aalsest tööpingest 150% suurem at pinget. 
Stabiliseerimine on sealjuures juba täiesti rähult- 
dav: 'kui näiteks U kõigub 10% ulatuses oma
keskmise väärtuse ümber, s. o. 382^-f-466 voldini, 
kõigub tööpinge ainult 278-^-282 voldini, s. o. 
0 ,75% .

Et saada selget ettekujutust ülalk irjeldatud as
just, toom e nüüd veel ühe näite STV -toru raken- 
damisesit voolualaldi juures.

Joon. 13 toob kasutatud lülituse.
d

Joon. 13.

Nagu sealt on näha, on meil tegem ist klassi- 
liku, dioodiga varustatud älaldiga, mis lubab, 
tänu kahele anoodile, kasu tada mõlemaid! alter- 
nantse. A laldile järgneb üks ,, 7r“ -filteraste ja  lõ
puks STV-toru.

K irjutades oomi seaduse, saame

e =  ei — RI;
siit

ei —e
R ■

Teiseltpoolt, kui p on STV-toru oomiline takis
tus, siis e =  pl;

siit saam e
eR konstant

I ei — e Cl—konstan t ’
järelikult, kui ei tõuseb, väheneb STV -toru oom i
line takistus.

A lljärgnev tabel 2 illustreerib ülaltoodut.

6i I e P

324 V 24 m A 265 V llO l
336 30,9 265,5 860
348 37,2 266 710
362 44,5 266 598
375 52,5 266,5 507
386 59 266,5 452
404 68,75 267 389

Järelikult STV-toru toim et võib järgm iselt in
terpreteerida:

STV -toru on takistus, mis autom aatselt m uu
tub nii, et pinge tem a otsatäppidel jääb  alati

—  268 —



konstantseks. See m uutumine toimub sel teel, et 
väga väike elektroodidevahelise pinge m uutum i
ne 'kutsub esile suure ionisatsioonitõusu, mis vä- 
hendabki toru sisetakistust, ja  vastupidi. Siit näe
me, et väikene tööpinge kõikum ine on STV-toru 
töötamisel hädavajalik.

V aatam e nüüd, kuidas toimub süttimine juhul, 
kui STV -toru järele on lülitud mingisugune voolu 
tarvitav ahel A, m uudetava kogutakistusega r

Joon. 14

Algam e väikese r väärtusega: kuna alaldi ka
rakteristika evib negatiivset kallakut, siis on suure 
voolutugevuse I puhul pinge ê  m adal; STV-toru 
ei sütti; p;:r;oo ja kogu vool läbib ainult takistust r 
(intervall A B ).

Järk-järgult suurendades r-i, tõuseb U, ja lõ
puks süttib STV -toru (B C ). O tsekohe selle järele 
langeb pinge norm aalse tööpingeni (C D ).

Kui r väheneb mingil põhjusel niipalju, et läbi 
STV -toru m inev voolukom ponent langeb alla 
5 mA, kustub STV-toru, ja me satum e uuesti jo o 
nisel 14 intervalli (A B ).

Nagu sellest on näha, kannab  STV-toru m aksi
m aalset koorm ust siis, 'kui ta  töötab ,,tü h ja lt“ , 
s. o. juurdelülitud voolutarvitava aparaad ita  A. 
Kogu äialdi poolt an tav  vool läbib sel juhul STV- 
toru.

Toom e nüüd andm ed stabilisatsiooni kohta. 
V astavate võim enduste tarvitam isel andis kalib- 
reeritud ostsilloskoop järgm ised m õõted:

P ingekõ lkun i ine  esimese k o n d e n sa a to r i  jä re l :  7, 4%
filtri „ 0 , 77%
S T V -to ru  0,03 7%

Olgu lõpuks veel tähendatud, et elektroodide 
aeglase soojenemise tagajärjel muutub STV-toru 
tööpinge, aeglaselt langedes.

Lõplik väärtus, 4,9%  m adalam  algpingest, saa
vutati um bes 1 0'0 minuti jooksul. V äga tundlike, 
äärm iselt konstantset pinget nõudvate aparaatide 
puhul tuleb järelikult enne nende külgelülimist 
lasta STV-torul tühjalt töö tada umbes P / 2  tundi.

H. LEPIKSON: UNE APPLICATION INTERESSANTE DE 
TUBES A  GAZ; LAMPE STABILISATRICE DE TEN

SION „STABILO VO LT“ .

La figure 1 représente l’allure générale de la caracté
ristique d’un tube à gaz. L’existance d’une partie à pente  
très faible (F G ), perm et de construire de tubes capables 
de stabiliser la tension à leurs bornes, en dépit des flu c
tuations de la tension d’alim entation e t  des variations de 
la charge.

Pour expliquer ce phénom ène, il est com m ode d’appli
quer la notion connue de la droite de résistance D 
(fig . 4 ) .  On voit, que dans l ’intervalle (F G ), l’ordonnée  
du point d’intersection  de la droite de résistance avec la 
caractéristique —  dit le point de fonctionnem ent —  
reste constante lorsque l ’ordonnée à l ’origine de D, re
présentant la tension appliquée, varie.

Suit la partie descriptive: la  figure 6 représente la co u 
pe schém atisée d’un tube STV à 5 éclateurs, fournissant 
uno tension stabilisée de 2 8 0  volts, à 2,5% près, pour  
une charge variant de 5 à 80  m A. (T ableau 1 . )

En introduisant la notion de la ,»résistance en courant 
variable“ W = d e /d i,  il est possible d’assim iler la lam pe  
STV à cinq électrodes à quatre forces contre-électroim ot- 
rices Ej en série avec qualtre résistances W.

La figure 11 indique le m ontage utilisé dans la prati
que, qui perm ent d’assurer l’allum age de la lam pe, avec  
une très faible surtension, égale  à celle  qui serait n éces
saire entre les éclateurs Br,Bg seulemenit.

La form ule donnant les variations de la tension stabili
sée / \e  en fonction de fluctuations de la tension aux bor
nes AU m ontre le rôle joué par la résistance de stab ili
sation R. ,

Un exem ple d ’utilisation est donné par la figure 13. 
Les fluctuations de la tension redressée ont été relevées  
à l’aide d’un oscilloscope étalonné. V oici les  résultats: 
A® =7,4%  derrière le  prem ier condensateur de filtrage, 
0,77%  derrière le second condensateur et 0 ,0 3 7  % der
rière le tube STV.

Tee-ôlitamise katsed Eestis.
Ins. A . Toss, IK.

Esimesed katsed m aantee õlitamisega tehti Ees
tis 1 934. aastal K ohtla-Järve põlevkivikaevandu
ses Tallinn-N arva I M. m aanteel ca 1,5 klm ulatu
ses. Tee katteks oli harilik kruusatee, mis hoiti 
korras kunstkruusaga ja hööveldamisega. Õlita- 
mine toimus pindam ismenetluse järgi, s. o. õli va
lati m aantee pinnale aluse struktuuri m uutm ata. 
Lahtine m aterjal pühiti teepinnalt äärtele ja ka- 
sustati pärast õlitamist õlitatud pinna katmiseks. 
Õlitamiseks kasutati harilikku põlevkivitoorõli, 
ca 1,5 kg/m^. T ööd viidi läbi 1934. a. juulikuu 
algul. Pärast paarinädalast sissesõitmisperioodi

teepind võttis asfaldiga pinnatud teele sarnase 
ilme ja püsis to lm uvabana ja  siledana sügiseni^ 
Sügiseste vihm adega aga kate muutus pehm eks ja 
libedaks ja osaliselt rööplikuks. Kevadel kuivas 
teepind kiiresti ja pärast m õnepäevast liiklust võ t
tis jälle enam -vähem  korraliku välimuse. 1935. ja 
1936. aastate suvel pritsiti teepind uuesti õliga 
üle 1,5 ja 2,5 kg/m^. A lates 1937. aastast hoi
takse teep ind  korras lappim ise teel. Ka 1935. ja
1936. a. sügisel ja  järgnevatel kevadetel muutus 
teepind pehm eks ja libedaks. Osaliselt oli see tin 
gitud suurest liiklusekoormatusest õlivabrikute
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Joon. 1. Kohtla-Järve: augu st 1 9 3 6 . Tallinn-N arva I kl. 
m aantee, asfaldiga pinnatud.

Joon. 2. Kohtla-Järve: m ai 1 9 37 . T allinn-N arva I kl. 
m aantee, õlitatud.

laiendam istööde tõttu. A lates 1937. aastast aga 
ei ole enam  olnud m ärgata pehm um ist sügisel. 
Kate püsib ka sügisestel ja  kevadistel vihma- 
perioodidel kuiv. Paistab, et õli on aastate jook
sul m uutunud —  oksüdeerunud —  ja ei ühine 
enam  nii kerge,sti veega. Õ litatud teepind on, kui
gi osaliselt lohklik ja  laineline, löökaukudeta ja 
täiesti tolm uvaba. Üks osa õlitatud teekattest, 
ca 1 km ulatuses, ehitati 1938. aastal prooviks 
üm ber asfaltkatteks kahekordse pindam isega.

1938. a. algas A /S . ,.Esimene Eesti Põlevkivi
tööstus“ omal initsiatiivil teede m etoodiliste õli- 
tam iskatsetega Tallinna juures Tallinn-Viljandi 
I kl. m aanteel (R audalu  m aan teel), kus õlitamisi 
viidi läbi ca 2,5 km ulatusel mitmesuguse ehitus
viisi järgi. Samal aastal tehti NÕmme Linnavalit
suse ülesandel õlitamisi Nõmme tänavatel ca 2 km  
ulatuses.

1939. aastal' kestsid õlitam iskatsed R audalu 
m aanteel edasi. Samuti tehti õlitamisi ca 2,5 km 
ulatuses Nõmme tänavatel. Peale selle sooritati 
k.a. katseid veel Rannam õisa teel ja Piritä-Meri- 
välja teel, millest võtsid osa ka teised Eesti õli- 
to o tjad : A /Ü . ,,Eesti Kiviõli“ ja  Eestim aa Õli- 
konsortsium.

I Raudalu maantee õlitamine 1938. ja 1939. 
aastail.

Tee katteks oli harilik kruusatee, mille korras
hoidm ine sündis seni hööveldam ise teel. Teekate 
koosnes loodusliku ja kunstkruusa segust, mis si
saldas suuremal hulgal kruusakive 0  40 -^100  
mm. Teepind oli suurem ate löökaukudeta, enam 
vähem  ühtlane. Tee keskel ca 4,0 m laiuselt oli 
teepind hästi sisse sõidetud, kuna äärtel oli roh
kem lahtist m aterjali, teetolm u ja muda.

Katsed viidi läbi m itme ehitusviisi järgi m itm e
suguse õlihulgaga;

Pärast õlitamist kaeti õlitatud pind loodusliku 
liivaga ja  m asinatuhaga. Tee sissesõitmine toimus 
liikluse läbi, rullimata.

Katsete kogusuurus: 2,353 m ä 5,8 m laiuti =  
=  13.971 m^

Katsete kogukulu: 4 .106 kr., s. o. 1 740 k r ./ j .  
km ehk 0,295 kr./m ^.

Tööde teostam ine: juunis ja  juulikuu alguses
1938.

Tabel 1. Ülevaade Raudalu malanteel 
1938. a. tehtud õlitamistööde kohta.

Im m u ta
tu d  õliga 
7 kg/m2

Im m u ta 
tu d  õliga 
5 kg/tn^

Im m uta
tu d  õliga 
4 kg/m®

P in n a tu d  
õ liga 

2 kg/m®

Tööhulk . . . 450 m^ 700 m2 3966 m® 7506 m

Ü leskün tud  . 10 cm 7 cm 7 cm —

K u l u d ;  
l ) õ l i  . . . .
2) palgad  .
3) k a ttem a te rj
4) veod . . .
5) m uud  kulud

Ü,420kr/m2 
0,087 „ 
0,040 . 
0,098 „ 
0,045 „

0,300kr/m^ 
0,050 „ 
0,074 „ 
0,073 „ 
0,040 „

0,240kr/m2 
0,044 „ 
0,077 „ 
0,055 „ 
0,014 ,

0,120kr/m® 
0,027 „ 
0,020 „ 
0,027 „ 
0,006 ..

Kokku kr./m® 0,69 kr/m^ 0,54 kr/m® 0,43 kr/m® 0,20 kr/m®

1 kg  õli koh ta 0,10 kr/kg 0,11 kr/kg 0,11 kr/kg 0,10 kr/kg

M ä r k u s :  Hind'adesse on arvestaitud ka  k o r r a s h o id  kun i  
lumetu,le 'kuni ühes  sügisese  k a tm ise g a  k u n s tk ru u sa g a .

Eelmises tabelis toodud  andm etes paistavad sil
ma võrdlemisi suured kattem aterjali ja vedude 
kulud. K attem aterjalide kõrge kulu on tingitud sü
gisel teele laotatud kunstkruusa hinnast, kõrged 
veokulud tööliste sinna- ja tagasiveost.

Õlitatud teeosad, mis pärast sissesõitmist olid 
ilusad ja tolm uvabad, muutusid sügisel, oktoobri 
lõpu poole, sügiseste vihm ade tõttu poriseks ja li
bedaks, nii et neid tuli katta  kunstkruusaga ja 
kruusaga. Kõige halvem ateks osadeks osutusid 
ülesküntud ja im m utatud osad, kuna p innatud

1 ) Alus üles küntud ja im m utatud õliga 7 kg/m^.
2) ,. „ „ „ „ „ 5 „
3) „ „ „ „ „ „ 4 „
4) Alu,s puutum ata, p innatud õliga 2 kig/m^.

Üleskünd 1 0  cm sügavalt.
7 „
7 „
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Joon. 3. Raudalu m aantee juunis 19 3 8 . M aantee õlita- 
m ine 5 k g /m -.

Joon. 4 . Raudalu m aantee juuli alguses 1 9 38 . Inunutatud  
pinna sissesõitm ine.

osades, kus alus jäi puutum ata, tee oli m ärksa p a 
rem.

Näib, et ülesküntud ja im m utatud teeosades 
teekate ei olnud veel küllalt kom prim eerunud liik
luse all, m istõttu kattesse imbus vett ja kate kao
tas oma kandevõim e ja vastupidavuse. Kevadel, 
pärast lumeminekut muutus katseteeosa jälle p o 
riseks ja  rööpliküks, kuid see kestis õige lühikest 
aega. Ärakuivanud tee pind nägi välja kui harilik 
kruusatee, segatud õlitatud liivaga. Pinna m ater
jal oli lahtine ja osati tolmas. 1 7. aprillil k. a. hõõ- 
veldati katseteeosa teehöõvliga, et kõrvaldada 
rööpad  ja asetada äärtelesõidetud õline m aterjal 
jälle teepinnale. Kuivanud ja liikluse all sissesõi
detud pind võttis jälle õlitatud teepinna mulje, 
kuigi paistis nagu oleks osa õlist kadunud.

1939. a. juunikuus õlitati katseteeosa uuesti 
terves ulatuses üle, välja arvatud üks 1 0 0  j.m  pik
kune vaheosa, mis jäeti õlitam ata ja hiljem pin- 
nati asfaldiga. Õli tarvitati keskmiselt 1 , 2  kg/m ^ 
ja pärastistele parandus- ja lappim istöödele 0 , 2  

k g /m “. Õlitatud pind' kaeti eranditult masina- 
tuhaga 0 ^ 3  mm. Tee muutus kiiresti ilusaksi ja 
©äilis kuni sügiseni suurem ate korrashoiukuludeta 
võrdlemisi hästi. Sügiseste vihm adega aga teepind 
muutus osaliselt jälle libedaks ja poriseks. Tekki
sid rööpad! ja katte pealispind murendus.

1939. a. kordaseadm ise kulud on:
Tööhulk: 13.167 m'“̂, õlikulu: 18.743 kg, s. o.

1,4 k g /m “.
Kulud: Palgad . . . . 0,034 k r ./m ‘“

Õ l i .................... 0 ,084
K attem aterjal . 0,010 ,,
V eod . . . .  0,023
Muud kulud . . 0,009

Kokku: 0 ,16  kr./m “ ehk 0 ,115  kr./kg õli.

Arvestades ka 1938. a. kuludega, oli see
ga R audalu m aantee õlitamiskatsetele kulutatud 
0,29  kr./m - +  0 ,16  kr./m^ — 0 ,45  kr./m^.

Senised katsed näitavad, et 1938. a. im m uta
tud teeosad; ei ole parem ad kui pinnatud. V astu
pidi, seniste katsete tulem usena võib konstateeri
da, et nad on ennem halvem ad nii oma sileduselt 
kui ka korrashoiukuludelt.

Soodsaimal juhul, s. o. 1938. ja  1939. a. pin
natud teeosas kujunes kuludesum m a järgm iseks: 
1938. a. pindamine 0 ,20  kr./m^ +  1939. a. pin- 
damine 0 ,16  kr./m^ =  0 ,36  kr./m^.

Muidugi peab arvestam a sellega, et katseosade 
õlitamiskulud on kõrgem ad kui suuremate teeosa
de õlitamisikulud, kui töö on organiseeritud, kus 
saab rakendiada tööle suuremaid m asinaid, organi
seerida odavam ini m aterjali ja tööliste vedu jne.

Joon. 5, Raudalu m aantee m ärtsis 1939 . T eepind bn  
pehm e ja auklik.

Joon. 6. Raudalu m aantee mais 1939 . T eep ind  on kuiv, 
kuid ebaühtla^ne.
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Teisest küljest aga õlihind on praegu m adal ja  tu 
leb arvestada sellega, et tulevasteks kalkulatsioo
nideks tuleb kalkuleerida õli m ärksa kõrgem a 
hinnaga.

Lisaks eelpoolloetletud katsetele 1939. a. au
gustikuu alguses R audalu m aanteel viidi läbi veel 
m õned katsed raskem ate õlisortidega, nimelt ras- 
keõlidega A, B ja C.

Tabel 2. Ülevaade Raudalu maanteel 1939. â  raskeõlidega A , B, C tehtud õlitamiskatsetest.

T ö ö h u lk ......................m 2
K u l u d :

1) õ l i .................
2) palgad  . . .
3) k a ttem a te rja l
4) veod . . . .
5) m uud ku lud  .

Kokku
K eskm ine k u lu u esu m m a 

1 k g ;õ li k o h ta  . . . .

R askeõli ,,A“
1,0 kg/m^ 1,5 kg/m^

1 8 9 x6= 1134

0,060 kr./m^ 
0,022 „ 
0,012 „ 
0.015 „
0,007 „

0,116 kr./m 2

0,12 kr./kg

1X6=480

0,090 kr./m^ 
0,038 „
0,012 „ 
0,022 „ 
0,011 „
0,168 kr./m 2

0,11 kr./kg

1,0 kg/m^ 1,5 kg/m^

120x6  =  720

0,06 kr./m^ 
0 , ( ) 2 2  „ 
0 , 0 1 2  „
0 015 „
0,007 „

0,116 kr./m 2

0,12 kr./kg

1 2 0 x 6 = 7 2 0

0,090 kr./m^ 
0,033 „
0,012 „ 
0,022 „ 
0,011 „
0,168 kr./m^

0,12 kr./kg

R askeõli „C*
1,0 kg/m^ I 1,5 kg/m^

1 1 7 x 6 = 7 0 2  1 2 3 x 6 = 7 3 8

0,060 kr./m 2 
0,022 „ 
0,012 „ 
0,015 
0,007 „

0,016 kr./m^

0,12 kr./kg

0,090 kr./m^ 
0,033 „
0,012 „ 
0,022 „ 
0,011 „
0,168'kr./m^

0,11 k r./kg ;

Katsetee kogusuurus: 749 m ä 6,0 m laiuti =  =  4 .494 m^.
Katseteeosal kogu kulu: 609 kr., s. o. 81 0 k r./j.k m  ehk 0,135 kr./m ^.
Töödie teostam ine: 4-i-9. augustini 1939.

K atsete võrdlusel selgub, et katsed raskeõlide
ga annavad  esialgu parem aid  tagajärgi: nad ei 
muutu vihm adega nii ruttu libedaks. Samuti on 
katsed 1,5 k'g/m^ õliga parem ad kui 1 kg/m ^. 
Tõenäoliselt aga tuleb seegi katseteeosa tuleval 
suvel veel kord  üle õlitada.

II Rannamõisa tee õlitamine 1939. a.
M aanteede Talituse ülesandel sooritati 1 939. a. 

suvel katseõlitam ised Tallinna lähedal R annam õi
sa teel. K atsed teostati kolm e firma poolt: A /S . 
,,Esimene Eesti Põlevkivitööstus“ , A /Ü . ,,Eesti 
'Kiviõli“ ja  Eestim aa Õlikonsortsium. K atsed teos
tati A /- i ,,Esimene Eesti Põlevkivitööstus“ poolt 
m aanteeõliga, kuna teised firm ad kasutasid õlita- 
miseks õliemulsiooni solex’it.

1) Katse maanteeõliga A /S -i „Esimene Eelsti 
Põlevkivitööstus“ poolt km-il 6,87-f-7,85.

Alus, kruusa all hoitud vesim akadam , p lanee
riti enne õlitamist teehöövliga. Kuna profiil ei ol
nud ühtlane, kanti höövliga peenm aterjali tee har

jale l ,5 -^ 3 ,0  cm paksuselt. See asjaolu põhjustas 
pärast õlitamist löökaukude tekkimist, kuna tee- 
pind ei olnud ühtlaselt kõva, m ispärast kohtades, 
kus äärtepealset peenm aterjali oli paksem alt pea
le hööveldatud, mis oli täis mustust, tekkisid liik
lemise all kergesti löökaugud. Muidu oli pind kan
dev ja kuiv.

M aanteeõliga pinnakatm ise katse tehti A /S -i 
,,Esimene Eesti Põlevkivitööstus“ poolt 980 j. m 
ulatusel 6  m laiuselt, seega 5.880 m^ peal. Kuna 
õlitamine toimus kom pressoriga varustatud suru- 
katlaga, mis I 0 düüsiga pihustas 3-^-5 atü  all õli 
teepinnale, sai keskmine teeosa rohkem  õli kui 
ääred, nimelt 2  m laiusel ribal keskel 2 , 2  kg/m^, 
sellest kummalgi pool 1 m laiuselt ä 1,4 kg/m ^ ja 
äärtel 1 m laiuselt 1,0 kg/m ^, seega 9,2 k g /j. 
m eeter ehk keskmiselt 1,5 3 kg/m ^ peale. Kuna 
pärastisteks parandusteks tarvitati õli ca 0,44 
kg/m^, oli kogu õlikulu 1,97 kg/m ^ ehk üm m ar
guselt 2 , 0  kg/m^.

Tööd! teostati 21 .-^23. juunini 1939.

Tabel. 3. A /S -i „Esimene Eesti Põlevkivitööstus“ poolt Rannamõisa teel teostatud õlitamjse mak-
suse ülevaade.

K u l u d
E h itu s 1939. a. K orrashoid  1939 a. K 0 1k k  u

Sum m a
kr.

Ü hiku  h ind  
,kr.

Sum m a
kr.

Ü hiku h ind  
kr.

Sum m a
kr.

Ü hiku  h in d  
kr.

1) Õ l i ................................... 540.— 0,092 156.— 0,026 696.— 0,118
2) P a l g a d .......................... 65.— 0,011 140 — 0,024 205.— 0,035
3) K a tte m a te r ja l . . . . 21. - 0,003 36 — 0,005 57.— 0,008
4) V e o d .............................. 79.— 0,013 121.— 0,020 200.— 0,033
5) M uud k u lu d  . . . 24.— 0,004 12.— 0,002 36.— 0,006

K okku . . 719.— 0,123 465. 0,077 1.194.— 0,20

1 m^ m aksub 0 , 2 0  kr., 1 km. 1 . 2 0 0  k r.; 1 kg õli peale oli kulusid 0 , 1 0  kr.

Tee praegune seisukord on rahuldav, kuid iga
tahes halvem  kui R audalu m aanteel. K evadel tu 
leb teepind üle lappida või koguni uuesti üle õli
tada.

2 ) Katse õliemulsiodniga solex A /S -i ,,Ee|sti- 
maa Õlikonsortsium“ poolt km-il 7,850-^-8,850,

Katseteeosa planeeriti enne õlitamist teehööv
liga ja siis roopidega käsitsi nii, et igalpool oli vä-
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Joon. 7. Nõm m e: Nurm e tän. 1938 . a. Õlitatud m aantee- 
õliga.

Joon. 8. Nõmme: Hiiu tän. 1 9 38 . a.
õ liem ulsiooniga.

Õlitatud õliga ja

hem alt 4 mm paksüselt lahtist teekruusa. Õlitami- 
seks kasutati veoauto peale m onteeritud katelt 
m ahuga 1850 1. Õliemulsiooni segamine veega toi
mus katlas tiiviku abil. Pritsimine teele toimus 
2 , 8  m laiuselt sellekohase aukudega varustatud 
toru abil. Õliemulsioon lahjendati veega ca 40% - 
liseks, s. o. 700 kg solexile lisandati vett ca 1 100 1.

Katseteeosa kaeti ühtlaselt lah jendatud  solexi- 
ga m ääral 2,5 kg/m''* ehk puhtsolexit 1 k g /m “. 
Pärast 1-^-2-tunnist seismist kaeti õlitatud pind 
liiva ja kunstkruusaga, mille teradejäm edus oli 
kuni 10 mm, ja nimelt teeosas km 7 ,8 5 0 ^ 8 ,6 5 0  
liivaga ca 1 1 /m^ ja teeäärse kuiva m aterjaliga, 
teeosas km 8,650-^-8,750 graniit- ja paaskunst- 
kruusa seguga ca 5 1/m^ ja  teeosas km 8 ,750k- 
8 ,850 graniitkunstkruusaga ca 5 1/m^.

Katsetee suurus: km 7,850-^8,850', s. o.
1 0 0 ' j.m  ä 6  m  laiuti =  6000' m^.

Õliemulsiooni solexi kulu: 5800 kg: 6000 m “ =  
=  0,97 k g /m \

Kulud: P a lg a d .........................  0 ,008 kr./m ^
S o l e x .........................  0 ,078 ,,

(ühikuhind 0,08 ,, )
K attem aterjal . . . 0,031 ,,
V e o d ............................ 0,011
Muud kulud . . . 0,012 ,,

Kokku 0 ,14  kr./m^ ehk 0 ,14  kr./kg solexit.
Korrashoiukulud kuni käesoleva aasta sügiseni 

olid keskm. 0,03 k r./m - (H . M.-V. andm ed) ; 
seega kokku 0 ,17  kr./m^.

3) Katse õliemulsiooniga sõleks A /Ü -gu „Eesti- 
Kiviõli“ poolt km 8 ,850-^9,350.

M aantee planeeriti enne õlitamist teehöövliga. 
Kuna katseosas km 8,850^-^9,050 =  200 jm  ulatu
ses leidus löökauke, mida höövel ei saanud tasan
dada, lapiti need käsitsi. Augud pühiti puhtaks, 
kasteti õliemulsiooniga ja täideti peenkruusaga tee 
servadelt. Pärast kruusatam ist kasteti veel kord 
emulsiooniga. Lapitud kohad jäeti kuivam a üheks 
päevaks. Enne õlitamist tasandati teepind tee 
äärtelt peenm aterjaliga ca 4 mm paksuselt.

Õlitamiseks kasutati 2 0 0 0 -1 -st paaki, mis või
m aldas õliga kasta teed 2,1 5 m laiuselt. Emulsioon

lahjendati veega ca 40 % -seks seguks paagis töö
kohal. Terve katseteeosa km 8 ,850-^9 ,350  kaeti 
ühtlaselt soleksiga 1 kg/m^. Pärast ^ / 4 - ^ 1 -tunnist 
seismist kaeti pind km 8,850-1-9,050, s. o. 200 m 
ulatuses graniitkivisõelmetega 5 1/m^, mille te 
radejäm edus oli maks. 1 0  mm, teeosas km 
9,050-^-9,250 samase m aterjaliga 3 1/m^ ja  tee
osas km 9 ,2 5 0 ^ 9 ,3 5 0  pae- ja raudkivisõelm ete 
seguga, mille teradejäm edus oli kuini 1 0  mm, ca 
7 1/m^.

Katsetee suurus: km 8 ,850-^9 ,350  =  500 j.m  
ä 5 m laiuti =  2500 m ‘̂.

Töö teostam ine: 12. 7. —  14. 7. 1939. a. 
Õliemulsiooni soleksi kulu: 2500 kg: 2500 m^ =  

=  1 kg/m^.
Kulud: P a lg a d ........................... 0,028 kr./m ^

S õ le k s ........................... 0,080 ,,
K attem aterjal . . . 0,030 ,,
V e o d ................0,030
Muud kulud . . . .  0,012

Kokku 0 ,18  kr./m^ ehk 0 ,18  kr./kg soleksit. 
Korrashoiukulud kunli k. a. sügiseni olid 0 ,066  

kr./m,^ (H . M.-V. andm ed) ; seega kokku 0,246, 
ümmarg. 0,25  kr./m^.
III Tallinn— Viimsi I! kl. maantejel kmt 6,900-f- 

-=-9,000 20.-^26. juulini 1939.
K atsetööde kiire alguse tõ ttu  polnud küllalt 

aega eeltöödeks. Löökaugud teekattes parandati 
õlitamise ajal.

Katsetööd viidi läbi mitmesuguste ehitusviiside 
järgi m itmesuguste õli ja  õliemulsioonide hulka
dega A /S -i ,,Esimene Eesti Põlevkivitööstus“ , 
■^/Ü-gu ,,Eesti Kiviõli“ ja  A /S -i ,,Eestim aa Õli- 
konsortsium “ poolt.

Kattem aterjaliks kasutati kunstkruusa, mille te- 
radiejämedus oli kuni 1 0  mm, sõelutud kurna- 
kruusa, teel peeneks sõidetud asfalteeritud tee
katte sõelmeid ja tee äärtele hööveldatud lahtist 
m aterjali.

Katseteede järjekord :
1) km 6,90'0-^7,30'0 õliga. A /S . EEPT,
2) ,, 7,300‘-^-7, 700 õliemulsiooniga, A /S . EEPT,
3) ,, 7 ,700f-f-8,300 ,, A /S . Eestimaa

Õlikonsortsium.
4) „ 8 ,3 0 0 ^ 9 ,0 0 0  „ A /S . Eesti-Kiviõli,
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Tab. 4. Andmed õlitatud teeosade ülevaatuiselt Rannamõisa teel.

T a l l i n n ----R a n n a m õ i s a -----S u u r o p i  II kl. t e e  k m  6 ,8 7 0 -f -9 ,3 5 0

A /S - i  , .Esimene Eesti  Põ levk iv i
tö ö s tu s“ osa,

k m  6 ,8 7 0 — 7,850 :

A /S - i  , :Ees tim aa  Õ likonsort-  
s iu m "  osa,

km  7 ,8 5 0 - ^ 8 ,8 5 0 :

A /Ü - g u  ,,Eesti  Kiviõli“ osa, 
km  8 ,8 5 0 - ^ 9 ,3 5 0 :

Ehitamine, ja  
k o r ra s h o id

Ü levaa tus
21. VII 1939

Ü levaa tus
2. VIII 1939

Ü levaa tus
8. IX 1939

Ü levaatus
12. X 1939

K a e tu d  m aa n tee õ l ig a  1,53-f- 
4 - 0 ,4 4 = 1 , 9 7  k g /m 2  21 VI 
1938.

T e e k a t t e s  k o h a t i  löökauke ,  k o 
h a ti  vaibaliine, p r a g u n e n u d  ja  
k o o ru n u d .  Ei tolma.

L ö ö k au k u d e  l ap p im isk o h ad  eba- 
tasased. L ap i tu d  k o h a d  k õ r g e 
m ad  ja  lohus. K oha t i  koorum is t .  
Ei tolma.

V a iba l ine  —  o sa k  t e se rvade l  
p ra g u n e n u d .  K ohati  koorum is t .  
Üldiselt  rahu ldav .  L ö ö k au k e  
vähe.

Sü g av a te s t  löökaudiudest p a ran -  
dusesegu  vä lja  sõ ide tud.  V ä h e 
m a d  a u g u d  püsivad. T ee  üldiselt 
k o r ra s .

Ü levaa tus
20. X! 1939

11. XI 1939 k a te  on m u u tu n u d  
v ih m ag a  tee  k e sk k o h a s  p e h 
meks.  20. XI 3 9 sa m an e  kui  
I I .  X! 39. ü k s ik u d  lö ökaugud .
Õlikate  ei ole veekindel .

K ohtades ,  kus  va lm istam ise l  õH- 
tat i  p ak s  k ih t  lah tis t  m ate r ja l i ,  
t eep in d  p eh m e ,  libe ja  porine ,  
k u n a  sam as  k õ rv a l  häst i  kom p- 
r im e e r i tu d  p in n a  õlitus on kõva  
ja  t ihe.  L ö ö k a u g u d  peam ise l t  
seal, kus  sõ idu tee  enne  õ l itamist 
oli halb.

1 ) Katse miaanteeõliga A /S -i „Esimene Eesti 
Põlevkivitööstus“ poolt km 6,900-^7,300 .

Õli laotati korraga terves tee laiuses ja kasutati 
selleks 0,5 m^ asfaldipritsekatelt 2 düüsiga. Õlita
tud pind kaeti kohe kattem aterjaliga. K attem ater
jaliks tarvitati kunstkruusa ja  sõelutud kurnaliiva. 
Augustikuu keskpaigu lapiti õlitatud osa. L appi
mine toimus toorõliga, mis kaeti raudkivitühaga. 
Üldiselt peab ütlem a, et kas ebaühtlase aluse või 
teiste asjaolude tõ ttu  kate ei ole küllalt vastupi
dav. Kuigi tolmuvaba^^ tekkisid tasse löökaugud 
ja kohati koorus õlitatud! kiht liikluse pealt ära.

Katseid m aanteeõliga tehti 4 eri õlihulgaga, ni
m elt 1,50, 1,25, 1,0 ja 0,75 k g /m ^

K atseteeosad:
100 j.m  5,0 m laiuti =  500 m~ õlihulgaga l ,5 k g /m ‘- 
100 „ 5.0 „ „ = 5 0 0  „ „ 1,25 ,,
100 „ 5,0 „ „ = 5 0 0  „ „ 1,00 „
100 „ 5,0 „ „ = 5 0 0  ,, „ 0,75 „

Kokku 400 j.m  =  2000 m “ keskmiselt õlihul
gaga 1,125 kg/m^.

K a e tu d  õ l iem uls iooniga  sõleks
0 , 9 7 + 0 , 1 0 = 1 , 0 7  k g /m 2  3 , - 4 .  
VII 1938.

T ee p in n a s  väikesi löökauke ,  k o 
h a ti  k o o ru n u d .  Ei tolma.

T ee p in d  võrdlem isi  eba tasane .  
T ih ed a l t  lö ö k au k e  k u n i  7 cm 
sügava id  25 % teep innast .  K o 
ha ti  k o o ru m is t  k u n i  1 m^ s u u 
ruselt.  Üldiselt  halb. Ei to lm a.

L ö ö k au k e  on j u u r d e  tu ln u d  rö ö 
b as te  kohal.  K oha t i  k a te  täiesti  
k u lu n u d  ca 25 %. L ö ö k au g u d  
k u n i  7 cm  sügavad.  K a te  va jab  
k i ire s t i  p a ran d a m is t .

28.  IX 1939 lö ö k a u k u d e  ja  k u 
lu n u d  k o h tad e  p a ra n d u s :  so-
lexiga ja  raudkivisõellmetega, 
12. X  p a ra n d u se d  ei püsi :  m u 
h u d  ja  lohud. P a ra n d u se d  j ä m e 
d am a  m ate r ja l ig a  p a rem ad .

T e e p in d  üldiselt m ärg ,  ku id  
m it te  libe. R ohkest i  väikseid  
löök au k e .  K o r ra s  k o h tad e s  vesi 
ei im b u  läbi õl ituse . ÜMiselt aga  
õ l ika te  ei ole veekindel .

L ö ö k a u g u d  esinevad seal,  kus 
teep in d  enne  õWtamist oli halb. 
P in d  ei ole libe ega porine .

K ae tu d  õ liem uls iooniga  sõleks
1 , 0 + 0 , 2 5 = 1 , 2 5  k g /m 2  I I .— 14. 
VII 1938.

K oha t i  t iheda lt  löökauke ,  eriti 
lap i tud  osas; osalt k o o ru n u d .  Ei 
tolma.

Esiimesel osal, km  8 ,8 5 0 l- ^ 9,250  
löökauke .  Os'as 9 , 2 5 0 - ^ 9 ,3 5 0  
hea.  Ei tolma.

Esimeses osas väg a  auklik .  T e i 
ne  p a re m :  a u k e  vähem . V i im a 
ne I 00 m veel p a re m .  Kate  
püsib.

9. IX ja  22. IX 1939 lö ö k a u 
k u d e  ja  k u lu n u d  k o h tad e  pa -  
raindus solexiga ja  raudkivisõel-  
m etega .  L ö ö k au k u d e  p a ra n d u s  
ei püsi häs t i :  lohud. Üldiselt
k a te  eba tasane .

Märg, kudd mit te  Hbe. R ohkest i  
väikseid  löökauke .  Kus tee  k o r 
ras, ei ole vesi läbi k a t t e  im b u 
nud .  Üldiselt  aga  õl ika te  ei ole 
veekindel .

L ö ö k a u g u d  esinevad seal, kus 
teep in d  enne  õ l itamist oM halb. 
P ind  ei ole libe ega porine .

Töö teostam ine: 20.-f-22. juunil 1939; paran 
dused 1 1 .^ 1 4 . 8 . ja 2 1 .^ 2 5 . 9. 1939.

2) Katsed matanteeõli emulsiooniga A /S -i 
EEPT poolt km 7 ,3 0 0 ^ 7 ,7 0 0 .

K atseteeosa kaeti A /S -i ,,Esimene Põlevkivi
tööstus“ m aanteeõlist valm istatud õliemulsiooniga. 
Emulsiooni pritsimiseks ja  segamiseks veega kasu
tati samu tööriistu, mis õlitamiselgi. Emulsioon 
lahjendati veega 1:1, seega 50% -seks lahuseks.

Ka.tseid tehti kolm :
1 30 j. m 5,0 m laiuti =  650 m- emulsioonihulgaga 

0,3 7 k g /m “,
1 30 j. m 5,0 m laiuti =  650 m^ emulsioonihulgaga 

0,50 kg/m -,
1 40 j. m 5,0 m laiuti =  700 m^ emulsioonihulgaga 

0,63 kg/m^.
Kokku 400 j. m =  2000 m^ keskm. õlihulgaga 

0,50 kg/m^.
Tööde teostam ine 2 5 .^ 2 6 . juulil 1939, paran 

dused 21.-f-25. sept. 1939.
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Tab. 5. Maanteeõliga õlitajniskatsete kuluid Viimsi II kl. maianteel km 6,900-r-7,300.

K u l u d  kr./m 2
M aanteeõli 1,5 kg/m^ 

500 m2
Kokku
kr./m

M aanteeõli 1,25 kg/m^ 
500

Kokku
kr./m

M aanteeõli 1,0 kg/m^ 
500 m2

Kokku
kr./m

M aanteeõli 0,75 kg/m^ 
500 m2

Kokku 
k r /m^

Palgad  . . 
M aanteeõli . 
K attem ate ja l 
Veod . . . .  
M uud k u lu d '

0,048
0,090

0,023
0,004

0,007

0,043
00,16

0,025
0,010

000,7
0,002

0,080
0,100
0,043
0,046
0,006

0,038
0,075

0,019
0,004

0,006

0,034
0,014

0,025
0,010

0,007
0,002

0,069
0,085
0,034
0,040
0,006

0,030
,0,060

0,016
0,002

0,006

0,027
0,012

0,025
0,010

0,007
0,002

0,061
0,070
0,027
0,035
0,004

0,023
0,045

0.012
0,002

0,005 0,025 
-  0,010 

0 , 0 2 0  — 
0,0100,007 

-  10 , 0 0 2

0,053
0,055
0,020
0,029
0,004

Kokku . . . .  0,16õ|0,066 0,044 0,275 0,136|'0,054 0,044 0,234 0,1080,0450,044 0,197 0,082 0,035|0,044 0,161

M ä r k u s :  I )  A /S - i  E E P T  esialgsel ka tm ise l  ku lud ,  2 )  H. Maaval. ku lud ,  3 )  A /S - i  E E P T  korrashoiukulxid .

Tabel 6. Õliemulsiooniga õlitamise katsed km 7,300-^-7,700 Viimsi teel.

K u l a d
M aanteeõ li eniu lä 0,37kg/m2-f- 

0,37 kg/m^ 650 m^
M aanteeõli em uls. 0,50kg/ra^-(- 

0,50 kg/ra^ 650
M aanteeõli emuLs.0,63 kg /m ^+  

1,65 kg/m 2 700 m^

1 2 3 Kokku
kr./m^ 1 , 2 3 Kokku

kr./m^ . 1 2 3 Kokku
kr./m^

P a l g a d ..............................
Õ l ie m u l s io o n .................
K a t t e m a te r j a l .................
V e o d ..................................
M uud k u l u d .....................

0,020
0,030

0,009
0,004

000,6

0,013
0,010

0,033
0,030
0,020
0,019
0,006

0,059
0,060
0,033
0,038
0,010

0,027
0,040

0,012
0,005

0,005

0,020
0,013

0,045
0,040
0,027
0,025
0,006

0,077
0,080
0,047
0,050
0,011

0,034
0,050

0,016
0,006

0,006

0,027
0,015

0,057
0,050
0,034
0,031
0,006

0,097
0,100
0,061
0,062
0,012

Kokku ...................... 0,063 0,029 0,108 0,200 0,084 0,038 0,143 0,265 0,106 0,048 0,178 0,332

M ä r k u s :  1) A /S - i  E E P T  õlitamise  ku lud ,  2 )  H a r ju  Maavalits .  ku lud ,  3 )  A /S - i  E E P T  korrasihoiu kulud.

P. 3. all tähendatud korrashoiukulud on era
korraliselt suured. See on tingitud peaasjalikult 
sellest, et parandused tehti hilisel ajal, kusjuures 
tuli teha suuremaid lappimisi. Kuna esimesel ko r
ral oli emulsiooni tarvitatud arusaam atuse pärast 
pool sellest, mis oli ette nähtud, ning see osutus 
liiga väheseks, tuli emulsiooniga kaetud osa te r
ves ulatuses uuesti õlitada. Tööhulk on liiga väike 
pikkadeks, kalliteks vedudeks ja  kõrvalkuludeks.

3) Katsed õliemulsiaoniga solex A /S -i „Eesti
maa Õlikonsortsium“ poolt km 7 ,7 0 0 ^ 8 ,3 0 0 .

tööabinõudega kui Rannam õisa teelgi. Õlitamiseks 
kasutati 40% -st emulsiooni, s. o. 40%  õliemul- 
siooni ja  60%  vett.

Katsed tehti kolmes osas: 20^0 j. m 5,0' m
laiuti =  1 000 m^ solexit 1,3 kg/m ^ ja  kattekruusa 
6,4 1/m^

200 j. m 5,0 m laiuti =  I 0'0'0 m^ solexit 1,1 
kg/m^, kattekruusa 5,5 1/m^,

200 j. m 5,0 m laiuti =  1000 m^ solexit 0,75 
kg/m^, kattekruusa 4 ,0  1/m^.

Tööde teostam ine: 21. ja  22. juulil 1939.Katmine õliemulsiooniga solex toimus sam ade 

TabeJ 7. ÕUtamiskfeitsed A /S -i „Eestimaa Õlikonsortsium“ solexiga km 7,700-v-8,300 Viimsi teel.

K u l u d

Solexit 1,3 kg/m^ 
1000

Solexit 1,1 kg/m^ 
1000 m 2

Solex it 0,75 kg/m^ 
1000 m 2

• 1 2 Kokku 1 2 K okku 1 2 Kokku

Palgad .......................................
S o l e x .......................................
K a ttem a te rja l .....................
Veod . • ..................................

0,159
000,6

0,036
0,013
0,010

0,224
0,046

0,132
0,006

0,024
0,011
0,01

0,183
0,046

0,090
0,005

0,015
0,009
0,005

0,124
0,046

Muud ku lu d  ...................... k o rra s
hoid sü 

giseni

k o rras
hoid sü 

giseni

k o rras
ho id  sü 

giseni

Kokku ................. 0,159 0,065 0,27 0.132] 0,051 0,28 0,090 0,034 0,17

M ä r k u s :  1) A /S - i  , .Eest im aa  Õ l ik o n so r ts iu m “ ku lud ,  2 )  H a r ju  M.-val. ku lud .

4) Katsed õliemulsiooniga solex A /S -i „Eesti 
Kiviõli“ poolt km 8 ,3 0 0 ^ 8 ,9 0 0 .

Tööde teostam ine 25. ja  26. juulil 1939.
Katsetööd teostati H arju M aavalitsuse tööliste 

ja  abinõudega. Tööde juures viibis A /S -i ,,Eesti 
Kiviõli“ esindaja. Katmiseks tarvitati õliemulsioo- 
ni solex, mis lahjendatult veega pritsiti teele osalt 
väikesest 50'0-1-sest paagist, osalt autole paiguta

tud 200‘0-1-sest katlast. K attetöid tehti kolmes 
osas:
180 j. m 5,0 m laiuti =  9 0 0 'm^; solexit 1,25 kg/m^ 

lahjendatult veega 1:1, kattem aterjali ca 7 1/m^, 
260 j. m 5,0 m laiuti =  1 300 m^; solexit 1,0 kg/m ^ 

lah jendatu lt40% -seks,kattem aterjali c a 5,41/m ^ 
260 j.m  5,0 m laiuti =  1 300 m^; solexit 0,75 kg/m ^ 

lahj endatult 4 0 % -seks, kattem ater j ali ca 4 ,0 1 /m ^
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Tabel 8. Õlitam)iskja,tsed A /Ü -gu „Ee^ti Kiviõli“ solexiga km 8 ,3 0 0 ^ 9 ,0 0 0  Viimsi tetel.

K ulud

A /Ü -g u  ,,E. Kiviõli“ solex 
1,25 k g /m 2  

900 m^

A /Ü -g u  ,,E. Kiviõli“ solex
1,0 k g /m 2

13 0'0 m2

A /Ü -g u  ,,E. Kiviõli“ solex 
0,75 k g /m 2  

1300 m2
1 1 2 K o k k u 1 1 2 K o k k u 1 1 2 K okku

P a lg ad  . . . .  
Õliem ulsioon 
K a t te m a te r ja l  . 
V eo d  . . . . 
M u u d  k u lu d  . . 
K o r ra sh o id

0,100
0,020

0,035
0,040
0,010

0,020
0,100
0,035
0,040
0,010
0,045

0,080
0,013

0,025
0,022
0,010

0,013
0.080
0,025
0,022
0,010
0,040

0,060

1

0,005

0,020
0,017
0,003

0,005 
0,060 

i 0,020 
0.017 
0,003 
0,045

K o k k u  

M ä r k u s :  T

Tab. 9.

0,100 

) A /Ü - g u

Õlitatud

0,105 

,,Eesti  Kiv

katseteec

0,250

iõli“ poo lt  an

le seisukord

0,080 

tud  solexi

ülevaati

0,068

maksus,

iste põhj

0,195 

2) H a r ju  M.-

iaj Tallinn—

0,075 

V. ikulud.

-Viimisi ]

0,045 

I kl. mâ

0,150

suiteel.

T a l l i n n  —  V i i m s i  —  R a n d v e r e  II k l .  t e e  k m  6,900  • 9 ,000

ü le v a a tu se

a jad

A /S .  „E s im ene  Eesti  Põ levk iv i tööstus 6 ,9-;  7,70

Õ litam ine  õliga
1,5-^1,25^1,0^0,75

k g / m  2
Õ litam ine  õliemulsiiooniga
0 ,3 8 - ^ 0 ,5 0 ^ - 0 ,6 3  kg /m S

A/s. ,,E es t im aa  Õlikon- 
so r t s iu m “

Õ litam ine  solexiga
, 2 5 ^ 1 , 0 0 ^ 0 , 7 5  k g / m 2

E hitam ise
.,,aeg
Ülevaa tus

8. v m  1939

Ü levaa tus  
22. VIII 

1939

Ülevaa tus
8. IX 1939

ü le v a a tu s
2 3 . IX 1939

Ülevaa tus
18. X  1939

Ü levaatus
1 1. X  1939

Ü ievaa tus  
20. XI 1939

2 \ .~ 1 2 .  VIII 1939

Esineb lö ö k au k e  ca I %. 
Teepinci eba tasane .  
T o lm u v ab a .
L ö ö k a u g u d  p a ra n d a tu d .  
T ee p in d  terve,  ku id  lo h k 
lik ( e b a t a s a n e ) .  T o lm u 
vaba.

1,5 kg-ga  k a e tu d  osas 
õl ipind terve ,  ku id  look- 
lik. M uus osas rohkest i  
lö ö k au k e  ja  eba tasane .  
T o lm uvaba.

Paran d am is i .

6,90'0^-^7,1€ 0 ,  s. o. s u u 
re m a  õ l ihu lgaga  teeosas 
rahu ldav .  Sile. T eeosas  
7,1 OOi-f-7,3 00 esineb v ä 
hesel m ä ä ra l  lö ö k au k e :  
2 % . T o lm u v ab a .  
Õ lihu lgaga  1,5 ja  1,25 
k g /m ^  k a e tu d  osas t e e 
p in d  p o r in e  ja  libe 1-^-2 
cm. Osas,  mis k a e tu d  1,0 
j a  0 ,75 kg/m'2 õliga, v ä 
h e m  p o r in e  ja  v äh em  li
be, k o h a t i  löökauke .  
6 ,9 0 - ^ 7 ,1 0  k a te  libe ja  
po r ine .  7,1 0'0^-^7,30 v ä 
he m  libe ja  v äh em  p o r i 
ne. L ö ö k a u k e  vähie. 
T eep in d  libe j a  po r in e  
ro h k e m  seal, k u s  halb 
auk lik  alus. Siledal terve l  
alusel v ä h em  libe ja  v ä 
h em  p o r in e .  L ö ö k au k e  
vähe, a g a  eba tasane .

25. VI,I 1939

1 eep in d  siledam, v ä rv ih  
he ledam . L ö ö k a u k e  kun i  
5% . T o lm uvaba .

L ap i tu d  k o h a d  ei püsi.  
Koha t i  tek ivad  u u e d  löök
augud .  Üldiselt  r a h u ld a 
vas se isukorras .  T o lm u 
vaba.
T eep innas  rohkest i  lö ö k 
a u k e  ja  ebatasasusi .  Kate  
va jab  k i iresti  p a r a n d a 
mist. T o lm u v a b a  2 0 %.

P a ran d am is i .  Uuest i  k a e 
tud emulisiooniga 0 ,38—=-
- ^ 0 , 5 0 ^ 0 , 6 3  k g / m 2 . 

Teep innas  ü k s ik u id  lö ö k 
a u k e  v an ad es  k o h tad es .  
Üldiselt v a jab  teeosa  j ä r 
j ek o rd se t  p a ran d u s t .  
Tolmiuvaba.
T e e p in n a s  rohkest i  lö ö k 
auke .  Märg, k u id  mitte- 
libe.

T ugevas t i  löökauke .  Libe 
ei ole. Õ li tam ine  ei ole 
te in u d  teep in d a  v e ek in d 
laks.
T e e p in d  ei m u u tu  v ih m a 
dega  l ibedaks  ega p o r i 
seks. V ärv i l t  'heledam. 
R ohkest i  löökauke ,  mis 
t ing i tud  tee p in n a  se isu
k o r ra s t  enne  õlitamist.

2 1 . ^ 2 2 .  VII 1939

T ee p in d  üldiselt sile, lö ö k 
a u k e  vähe, ca Vi % . 
T o lm uvaba .

L ap i tud  a u g u d  püsivad. 
T ee p in d  sile ja  ko rras .  
T o lm uvaba.

Õlikate su u re m a l t  osalt 
seal, 'kus v äh em  õli, k u 
lunud. R ööbas te  lähedal  
löökauke .  T o lm u v ab a .

29. IX 39 p a ran d am is i .

L ö ö k a u g u d  osa l t  püsivad, 
osalt  t ek iv a d  uuesti.  R a 
hu ldavas  se isukorras .  
T o lm uvaba .

T ee p in n a s  rohkest i  lö ö k 
auke .  Niiske, k u id  mitte- 
libe.

A /Ü .  ,,Eesti  Kiviõli“

Õli tam ine  solexiga 
I ,,25— ,0!0^-f-0, 75 k g /m ^

T ihedas t i  v äh em a id  lö ö k 
auke.  T e rv e te l  k o h tad e l  
ei ole vesi läbi im bunud .  
K a te  ei ole veekindel.  
R ohkest i  lö ö k au k e ;  seal, 
kus  enne  õlitamist  t e e 
pind  oli k o rras ,  on k a te  
pa rem .  T e e p in d  ei m u u tu  
libedaks ega  poriseks.

2 5 . ^ 2 6 .  VII 1939

T eep ind  sile. L ö ö k au k e  
kohati .  K a te  püsib. 
Tolm uvaba.

L ap i tu d  k o h a d  püsivad  
hästi.  K a te  sile ja  korras .  
T o lm uvaba .

T eep ind  püsib rah u ld av as  
se isukorras .  V ä h em a id  
löökauke .  T o lm u v ab a .

22. IX 39 pa randam is i .

Ü ksikuid  v ä h em a id  lö ö k 
auke .  T e e k a te  üldiselt r a 
hu ldavas  se isukorras .  
To lm u v ab a .

T eep in n as  esineb löök- 
auike. Üldiselt  r ah u ld av as  
se isukorras .  Märg, kuid  
mittelibe.

Rohkesti  v äh em aid  lööik- 
auke .  Libe ega p o r in e  ei 
ole. Kate  ei ole veekindel.

Teep ind  ei m u u tu  libe
daks ega poriseks.  R o h 
kesti  löökauke .  K a te  p a 
rem  seal, kus  alus enne  
õ litamist oli hea.

Järeldused seniste katsete põhjal.

Kokku võttes võime eelpooltoodud katsete 
põ'hjal nentida, et senised tulem used ei ole v aa ta 
m ata paljudele parem ustele andnud küllalt rahul
davaid tagajärgi. Õlitatud teepind ei ole küllalt

vastupidav nii meie liiklusele kui ka klimaatilis
tele oludele. Kuigi suvel täiesti ilus ja tolmuvaba, 
m uutub ta sügisel ja kevadel poriseks ja libedaks. 
Parem ad on selles suhtes õliemulsioonidega teh 
tud katsed, kuid ka siin võib tähele panna suurt 
kulumist ja hulgaliste löökaukude tekkimist. Õli
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tatud pind tuleb hoida korras lappimisi ja  seetõt
tu tekivad õliga või emulsiooniga üleküllastatud 
kohad, mis põhjustavad teepinnas m uhkude ja 
lohkude tekkimist. Olulisema tähtsusega õlitatud 
katte püsivusele on korralik ja ühtlane kõva alus
pind. Aluse lappimine õlidega ja emulsioonidiega 
enne õlitamist ei anna soovitavaid tagajärgi.

Mis puutub ehituskuludesse, siiis on need  õli- 
tamisel m aanteeõliga ühes jooksva korrashoiuga 
keskmiselt 0 , 1 2  k r ./k g  õli, õlitamisel emulsioo
niga ca 0,22 k r./k g  õliemulsiooni. Seniste koge
muste põhjal paistab, et õlitamist nii õli kui ka 
emulsiooniga tuleb teha iga aasta, pannes vähe
m alt ca 1,5 kg/m ^ õli või 1,0 kg/m ^ emulsiooni. 
Seega oleks jooksvad aasta kulud 0,18— 0,22 
kr./m^, mis on vähem alt kaks korda suurem ad

kui jooksvad aasta korrashoiukulud asfaldiga pin
natud ikruujsateedel ja  siin tekib küsimus, kas ei 
ole otstarbekohasem  ja m ajanduslikum  suurem at 
tähelepanu pöörata sellele ehitusviisile.

Meil Eestis on tehtud alates 1934. a. mitmel 
pool kruusateede pindamisi ja  peab ütlema, et ta 
gajärjed  on igati rahuldavad. Kuigi ehituskulud 
alul on kõrgem ad (R audalu  m aanteel ehitatud 
katseteeosa maksus 0,84 kr./m ^) kui õlitamiste 
puhul, osutub väiksem ate korrashoiukulude tõttu 
mõne aasta järele see ehitusviis odavam aks kui 
õlitamised. Teisest küljest on asfaldiga pinnatud 
kruusatee igal juhul parem  ja vastupidavam  kui 
õlikate ja teda on võimalik suuremate kuludeta 
vajaduse puhul üm ber ehitada raskem aks perma- 
nent-katteks.

Tehnika teateid.
NURKADE TEHNIUSELT JAGAMINE KOL- 
MEKS ABSOLUUTSE TEOREETILISE TÄP

SUSEGA.
,,Tehnika A jak irjas“ nr. 9 /1 0  —  1939. a. kir

jutises ,,Nurkade ligikaudne jagam ine kolmeks 
kõõlu ab il“ tõestasin, et kolmepingelise elik 
kolm ekõõlulise kaare raadius r =  2 a +  b, kusjuures 
a on antud ühepingölise kaare raad. ja  b on kau
gus nurga tipust kolm itaja lõikumiseni sam a kaare 
kõõluga.

See väide võim aldab 
nurka tehniliselt jagada 
kolmeks absoluutse teo 
reetilise täpsusega. Sel
leks m ärgime paberist 
volditud joonlauale (jo o 
nis 1 ) punktidega D ja 
K pikkuse DK =  BG =  2a. 
Asetame nüüd selle m är
gitud joonlaua elik p a 
beririba nurgale COF nii, 
et punkt D asetub rist
joonele GD ning punkt 
K kõõlule AB, kus juures 
joonlaua suund läbistab 
tipu O. Leidnud selle 

asendi, tõm bam e sirgjoone O D ; saam e nurga 
COD, mis ongi antud nurga CO F kolm andik. 
Kaarel CF m ärgim e CD =  DE =  EF, ning tõm bam e 
veel sirgjoone OE. Seega on antud nurk COF 
jagatud  kolm eks täpselt, kuna kolm epingelise 
kaare  CDEF raadius OD =  2 a + b  ja selle kaare 
kõõlud CD, DE ja EF võrduvad antud! kõõltile 
AB.

Käesoleva ülesande saab lahendada siiski veelgi 
lihtsam alt, ilma et selleks vajaksim e ristjoont GD. 
Selleks vaatlem e enne veel lähem alt joonist 1. 
Kui tõm bam e seal' sirgl'õigu A L =  AO =  a, saame 
sarikkolm nurga OAL, mille .¿^AOL =  ̂ A L O  =  

^ C O F  , ........................., . . .
—   . ivu(na nurga poolita ja on, roobiti rist

joon . 1.

4 : a l o =

4 ^COF

vahel on ^/u, siis ^ A D O  =  ̂ ^ ^

=  .^lADL +  .4 lDAL, seega ^ D A L  samuti
u

ja z^^ADL =  .¿^DAL, mille järeldusena ka  A A D L 
on sarikkolm nurk ja  AL =  DL =  a. Seega siis ka 
LK =  a, kuna D K = 2 a .

Pannud tähele, et AL =  LK =  a, võime nüüd lei
da punkti L nurga kolm itajal järgm iselt:

Tõm bam e raadiusega AO =  a punktist A kaare 
OG (joonis 2) ning m ärgim e oma paberist voldi
tud joonlaual punktid L ja K, mille kaugus üks
teisest —O A  =  a. A setam e nüüd joonlaua antud 
nurgale nii, et punkt L  asetub kaarele O G  ja punkt 
K kõõlule AB ja  et joonlaua suund läbib tippu O. 
Leidbud selle asendii, tõm bam e sirgjoone OD, mis 
läbib punkte O, K ja L ja  seega on nõutav kolm i
taja. Teise kolm itaja asendi leidm iseks jagam e 
veel an tud  k aa re  AB või soovi korra l m õne teise 
kaare  sam as nurgas kolm eks ja  an tud  joonisel 
tõm bam e sirglõigu OE läbi jagam ispunkti; seega 
ülesanne ongi lahendatud  absoluutse täpsusega.

Kasutades seda menetlust, võime kiiresti ja  vä
hese vaevaga jagada täpselt kolm eks igasugused 
nurgad peale ülinurkade. Selleks aga, et jagada 
ülinurki, on esiti vaja  jagada kolm eks nende 
täiendnurgad ja edasi ta litada nii, nagu on fiäida- 
tud m inu kirjutises ,,N urkade ligikaudne jaga
m ine kolkneks kõõlu ab il“ joonis 8  ( ,,Tehnika
A jak iri“ nr. 9 /1 0  — 1939).

Nagu juba tähendatud , on see m enetlus teoree
tiliselt absoluutse täpsusega ja ta rakendam isel

joonega GD ning vahe poolnurga ja kolm andiku
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prakltikas Võiksid esile kerk ida vaid  juhuslikud 
tehnilised vead, m ida aga on võim aiik vältida. Ka 
tundub, et k irje ldatud  tehniline võte on prak tili
seks kasutam iseks lihtsam  kui m itm ed seni tuntud 
võtted  nurkade jagam iseks kolmeks. J. Udikas.

PROTETIINMOLEKULI STRUKTUURIST.
Valkude, kui bioloogiliselt tähtsate ühendite, 

struktuuri selgitamiseks läbiviidud katsetest kirju
tab D. L. Talm ud, A eta Physicochinia USSR 1 0, 
lk. 753— 74.

On teada, et proteiinide ülesehitamisest võ ta
vad osa am iinohapped, eriti alfa-am iinohapped, 
kusjuures ühe happe karboksüülrühm  on seotud 
järgm ise am iinorühm aga. Peale nende ahelate 
peab arvestam a veel ringide m oodustumisega, na
gu pseudopiperasiin

X O — NHx

Juuksekeratiini ja  siidifibroiini röntgenanalüüs 
näitab, et kiud-sete proteiinide identsusperiood pi
keneb vee mõjul peaaegu kahekordseks algpikku- 
sest. See m oondum ine vee toim el on pöörduv ja 
seda saab seletada proteiini molekuli üleminekuga 
ringstruktuurist ahelstruktuuri.

Tähtsaim ad proteiinide hulgas on vees lahus
tuvad kerakujulised proteiinid. Nad kristalliseeru
vad  a'lati trigonaalses vÕi heksagonaalses süstee- 
iriis, millest järeldatakse, et proteiinide moleku- 
Ildki ise on m oodustatud heksagonaalselt ringis- 
ta tu d  polüpeptiididest. W rinch’i poolt püstitatud 
hüpoteesi järele on võimalik m oodustada pseudo- 
piperasiiniringide ühendam isel suurem aid pindu, 
mis koosnevad vaheldum isi diasiini ja  triasiinirin- 
gidest. Lihtsuse rriõttes on sidem ed C-C ja N-C 
arvatud  ühepikkusteks. Kõrvaloleval joonisel on 
kujutatud kaks nn. ,,tsüklooli“ , mis on m oodusta
tud üks 7 ja  teine 42 am iinohappejäägist.

väiksem ad m olekulid võivad avauste kaudu difun- 
deerida keram olekuli sisemusse. Kui nende m ole
kulide vahel toimub mingi reaktsioon, mille taga
järjel tekivad küllalt suured molekulid, siis pea
vad need jääm a proteiinim plekuli sisernusse. Selle 
m õttekäigu realiseerimiseks korraldas Talm ud 
järgm ise katse: kristalse munaalbumiini vesilahu- 
ses lasti kulgeda reaktsioonil

CoHgCOO . CH^ . N H , 
NHs . CH^ . COO . C 2 H 5  

X O — CHo.

On kujuteldav selle tasapinnalise struktuuri pai- 
nutam ine teatud  nurkade all, nii et tekivad sule
tud õõnsad polüeedrid. Süm m eetrianõuetele vas
tavalt on neid polüeedreid võimalik koostada 
72, 288, 72.n^ am iinohappejäägist. T ei
seks on leitud, et näiteks m una albumiin koosneb 
288 am iinohappejäägist. Polüeedrite pinnal asu
vad avaused on igaüks üm britsetud kaheteistküm 
nest kuusnurgast. A m iinohapete kõrvalahelad vä
hendavad selle avause suuruse ligikaudu bensool- 
ringi dim ensioonideni. Proteiinilahuses olevad

Näitena ühe katse tulem used:
Lahuse ruum ala 50 cm^
Proteiini kaal 2.3280 g
Proteiini ruum ala 2.41 cm®
Glütsiinetüülestri kaal 5.6375 g
Dioxopiperasiini hulk 3 .2856 g
Lahusest sadenenud

dioxopiperasiini hulk , 0.7374 g 
Dioxopiperasiini lahustu

vus proteiinilahuses sa
mus tingimusis 0.6522 g

Dioxopiperasiini hulk pro-
teiinikerades 2 .2960 g

Dioxopiperasiini ruum ala 2.12 cm®
Reaktsioon toimus 72 tundi toatem peratuuril. 

D ioxopiperasiini lahustuvus proteiinilahuses m ää
rati eraldades katses. Dioxopiperasiini sisaldava 
albumiini denatureerim isel kõrgem al tem peratuu
ril dioxopiperasiin sadestus küllastatud lahusest 
otsekohe välja. Sellest järeldati, et dioxop. pidi 
leiduma keram olekulide sisemuses, mis denaturee
rimisel lagunesid. Võib arvata, et dioxopiperasiin 
on adsorbeerunud proteiinile. On tõestatud, et h a 
rilikult adsorptsioon on tugevam  denatureeritud 
proteiinidel, seletades seda adsorbeerivate rühm ade 
arvu kasvam isega kerakeste üleminekul ahelateks. 
D ioxopiperasiini sisaldav albumiin m oodustab 
puhtaist album iinikri ta llidest erinevaid kristalle.

Katsetest selgub, et reaktsioon toimub kerakes- 
tes kiiremini kui lahuses. Albumiini oli ainult 5% 
kogu mahust, kerakeste sisemuses aga oli reageeri
nud 6 8 % dioxopiperasiini. Talm udi arvates glüt- 
siinestrimolekulid adsorbeeritakse kerakese sise
pinnal steeriliselt reaktsiooniks soodsas asendis. 
D ioxopiperasiini m olekulid ei evi adsorbeerita- 
vaid rühmi ja  desorbeeruvad otsekohe peale m oo
dustumist, andes ruumi uutele estrimolekulidele. 
Talm ud püstitab uue hüpoteesi proteiinim oleku- 
lide ülesehitumismehanismi kohta. Ta võrdleb 
kerakujulist proteiinim olekuli elem entaarse b io 
loogilise rakuga, nagu tselluloosi ja keratiini ahel- 
molekuli võib nim etada elem entaarseks kiuks. 
Keram olekuli sisemuse katalüiitilised om adused 
võim aldavad uute kerakeste või nende osade sün
teesi am iinohapetest. Keramolekulis m oodustunud 
uus molekul dehüdreerib järkjärguliselt algmole- 
kuli, kuni tekib osaline denaturatsioon, ringstruk- 
tuuri avanem ine, kusjuures tekkinud avausest pää- 
se'b uus m olekul välja. A lgmolekul regenereerub, 
kuna osaline denaturatsioon on pöörduv. E. Talts.
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Sõnavõtte «Tehnika Ajakirjas» avaldatud kirjutiste kohta.
NOPSASEINA EHITAMISE ASJUS.

Nopsaseinte ehitusviiside ja  seinte omaduste 
kohta on mitmel korral kirjutisi olnud meie kuu
kirjades. TA-s nr. I —  39. a, ins. H. Oss tõstab 
üles selle küsimuse vaidluse korras.

Olles ehitanud terve rea mitmesuguseid hoo
neid nopsaseintega loen oma kohuseks teatada 
järgm ist:

1 ) H. Oss toob ette, et nopsaseina ehitamine 
olevat võrdlemisi k e e r u k a s ,  mis ehitamisel 
nõuab suurt hoolt ja  oskust.

Minu kogemuste järgi ei ole ta sugugi nõnda 
keerukas, kui mõnele paistab. M üürsepad, kes on 
tegelenud nopsaseina ehitamisel, ei tee erilist va
het täismüüri ja  nopsaseina vahel, m aha arvatud
vast seda, et nopsaseina ladumise eest võetakse
ca 2 0 % vähem kui täisseinast.

Iga töö nõuab harjumist, oskamatu müürsepp ei 
saa laduda täismüürigi.

2) Mis puutub nopsa
seina s i s e m i s e  v a 
h e  t ä i d i s e s s e ,  siis 
täidab seda ülesannet 
klüllalt rahuldavalt p e e 
neks tehtud kustutam ata 
lubja ja saepuru segu v a 
hekorras 1 : 20 .  Serviti- 
kividest lao tud  nopsasei
na puhul on parem , kai 
täidis pannakse 2-^3 
päe‘va hiljem, et mörtel 
jõuaks kivineda, nii et 
täidise kinnitampimisel 
kivid ei saaks välja pres
situd. On soovitatav, 
et ehitataks nopsaseina 
V 2  +  V 4  +  ̂ A. s. o. välis
kihiga lapitikivest, sest 
servitilkivest võib vihm 
läbi tungida ja edasi 
kanduda täidisele.

A norgaaniline täidis, 
nagu diatom iit, olles h in
na poolest k ättesaada
matu, ei saa tulla kõne 
alla hoolim ata ta eemus- 
test.

3) Sooja ja külm a läbi
laske sieisukohast r a u d- 
b e t o o n v ö ö  tuleb

teha paksusega (kõrgu- 
ti) m itte Üle 8  cm ja vöö keskele panna tolline tõ r
vatud laud. Säärase konstruktsiooniga (joon. 1 ) 
vööd on valatud V ajangu vallam aja ja A rdu alg

Joon . 1.

koolim aja seintele, ja  nad täidavad oma ülesan
net hästi. V öölaudu võib panna ka katkendlikult, 
jättes laua otste vahele umbes 2 0  cm laiune be- 
toonriba, et sinna asetada 6 -mm-ne risti-armatuur.

Vöö valamisel 8  cm paksuselt jääb pool vöö 
paksust lae krohvi kohta; lae ja  seina siirdekume- 
ruse tegemisel jääb terve betoonvöö kumeruse 
taha, andes küllaldast külm akaitset (joon. 2 ).

1) Udeva meierei,  2 ko rdne ,  1935. a., Pa ju s i -K a lan a  
meierei,  2 k o rd n e  193 6. a., V ä g ev a  ü.-p.-t.  j a  kaup lus ,  
2 k o rdne ,  193 6— 3 7. a., V a ja n g u  va llam aja ,  2 ko rdne ,  
193 7. a., Öötla  m eiere i  Esnas, 193 7. a., e lam u Tall innas 
A ida  t. 1, 1938. a.

4) A k  n a- j a u k  s e a V a d e ä ä r e d tule
vad igasuguse konstruktsiooni puhul massiivsed; 
nopsaseina puhul tuleks nad Ikas isoleerida tõ rva
tud lati (Panemisega, mis on aga tülikas, või —  
mis on parem  —  tarv itada akna- ja  ukseavade 
äärte müürimiseks kergtelliseid või puitbetloon- 
kive.

5) Nopsaseina n u x k i ei saa sugugi lugeda 
nõrkadeks 'kohtadeks, sest korraliku seotuse p u 
hul on nad klüllalt tugevad, kuna külm a läbilaske 
m õttes ei ole nad sugugi halvem as seisukorras kui 
teised seinaosad, sest Õhuvahes nurga kohal on 
sam uti täidis. Sidekivid tuleks ho ida nürgast 
eemal.

6 ) L i s a  - r a u a  k u l u  n a  nopsaseinal tuleb 
lugeda raud  vöö valamiseks, misi teeb vöö jm. 
peale l,5-^2,'0  kg; kogu ehitise hinnaga võrreldes 
ei ole see rauakulu aga kuigi suur.

7) Püstvuukidest m ö r t 1 i v ä 1 j a v a j u- 
m i s t võib ära hoida seisnud mörtli tarvitam i
sega.

8 ) P r a g u s i d ,  mis mõnel tsem entkivest ehi
tisel (aga ka paljude teiste seinatüüpide puhul) on 
ilmunud väliskihis, võib vältida vanem ate tsement- 
kivide tarvitam isega ja traatide vahelepanem isega 
kiviridade vahele.

K o k k u v õ t e :  arvestades nopsaseina m a
dala hinnaga ja hea soojapidavusega, tuleks pool
dada seda seina, eriti m aaoludes.

Ins. A . Laupa.
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NOPSASEINA EHITAMISE ASJUS.

Ins. A. Laupa poolt toodud kirjutise kohta 
nopsaseinte asjus oleks ü telda järgm ist:

A. L aupa väidab, et nopsaseina ladumise eest 
võetakse ca 20%  vähem. Siin oleks oluline teada, 
kas seina ruum- või ruutm eetrilt.

Väide, et nopsaseina sisemise vahe täidis pulb
riks kustutatud lubja ja  saepuru segust täidab 
seda ülesannet küllalt rahuldavalt, on alusetu, sest 
puuduvad veel kogem used sel alal. Küll on aga 
üldiselt teada, et orgaanilised ollused varem  või 
hiljem kõdunevad ja  seepärast ei ole orgaanilised 
ollused kohased täidiseks. Tulekindlad ehitised 
peavad jääm a püsima mitmeks põlveks ja ei tohi 
aja jooksul kao tada oma soojapidavust. Selle väl
timiseks on m õeldav täiteks tarv itada ainuüksi 
anorgaanilisi olluseid.

Servitikividest laotud nopsaseina soovitab 
A. Laupa panna täidist 2-^3 päeva hiljem. Kui 
müürimist jä tkatakse selle aja jooksul, tõusevad 
müürid sedavõrd, et alumiste kivinenud kihtide 
vahele ei saa täidist küllaldaselt korralikult kinni 
tam pida, sest sidekivid takistavad seda. Kui aga

1) O le tan ,  et A. L a u p a  m õtleb  peen ek s  teh tu d  k u s t u 
t a m a t a  lub ja  all p u lb r ik s  k u s t u t a t u d  lupja .

2-^-3 päeva peale töö seisma panna, siis läheb see 
ehitusviis kalliks.

H oolim ata konstruktsiooni parandustest raud- 
betoonvööl ja nurkadel, on need osad siiski soo- 
justehniliselt m itteküllaldased.

Ka akna- ja ukseavade äärte suhtes ei ole 
A. Laupa suutnud üm ber lükata minu poolt TA 
1939 nr. 1 toodud andm eid.

Kui arvestada raudbetoonvöö jaoks tarv ita ta
vat rauda kui ka kiviridade vahele asetatavat traa 
ti pragude vältimiseks, siis tohiks rauakulu küll 
olla nimetam isväärne.

V anem ate tsem entkivide tarvitam ine pragude 
vältimiseks tõstab ehituskulu.

Püstvuukidest mörtli väljavajum ist võib küll 
ära hoida seisnud mörtli tarvitam isega, kuid nagu 
ka ins. A. Laupa tohiks teada, ei neo seisnud mör- 
tel kahjuks küllaldaselt; sealjuures aga on just ser- 
vitilaotud kivide puhul hea seotus väga suure täh t
susega.

Üldiselt oleks tähendada, et nopsa-ehitusviis on 
üle võetud teistest riikidest, kus vahepeal see ehi
tusviis on jäetud  kõrvale. Juba see nähtus ei räägi 
selle ehitusviisi poolt, sest oleks see ehitusviis hea, 
.siis ta oleks laialdast levikut leidnud ka ta  tekki- 
m ism aades.

Ins. Harry Oss.

Teedeministeeriumi Ehitusosakonna selgitus õhk- ja  täidis- 
vahedega välisseinte kohta.

Viimasel ajal on eriti akuutseks kujunenud 
õh'k- ja täidisvahedega välisseinte ehitamise 
küsimus. Seda 'küsimust on korduvalt käsitle
tud ika imeie ajaleh tede ja ajak irjade veergudel. 
Nende käsitluste tulem useks on onähtus, et nii m õ
nedki m ajaperem ehed on kinnitatud ehituspro
jektist kõrvale kaldudes m uutnud hoone püstita
mise ajal välisseinte konstruktsiooni, asendades 
projektis e ttenäh tud  välisseinad õhk- või täidis- 
vahedega välisseintega. O m avalitsused ei ole sää
raste konstruktsioonim uudatustega püstita tud ehi
tistele andnud  elam islubasid ja  on pöördunud 
seisukoha saamiseks teedem inisteerium i ehitus
osakonna poole.

Välisseinte fnaterjali ja  ehitusviisi küsimus on 
väga suure tähtsusega m itte ainuüksi ehituse pe
remehe, vaid veel suuremal m ääral k o d a n i k e  
t e r v i s h o i u  j a  r a h v a m a j a n d u s e  
s e i s u k o h a l t .  Seepärast on hädatafTvilik kaa
luda kõigekülgselt igasuiguiät wuit ja katseliamiata, 
ehitu'svHsi, enne kui asiäda seda so'ovitama ja levi
tama.

Teedem inisteerium i ehitusosakond loeb oma 
kohuseks ava ldada alljärgnevas m õningad seisu
kohad ja  andm ed õhk- ja täidisvahedega väliste 
kiviseinte kohta. N eed seisukohad ja andm ed 
võim aldavad ehitajail pilku heita sellele, m i 1 - 
1 i ,s t e t u l e m u s t e n i  m u j a l  o n  j õ u 
t u d  k õ n e s o l e v a t e  e h i t u s v i i s i d e  
p r a k t i l i s e l  k a s u t a m i s e l  j a  k u i 

d a s  s e a l  s a a d u d  k o g e m u s t e l e  t u 
g i n e d e s  n e i s s e  s e i n t e s s e  n ü ü d  
s u h t u t a k s e .

W asm uthi ,,Ehituskunsti leksikoni“ (W asm uths 
Lexikon der B aukunst) V  köites (ilm unud
1937. a. ) ,  mille koostam isest kaastöölistena on 
osa võtnud rahvusvaheliselt tun tud  eriteadlased 
ja m ida tuleb lugeda küllaltki autoriteetseks teo 
seks, öeldakse õhkvahedega seinte koh ta jä rg 
m ist:

,,T  õ e k  s p i d a m i n e ,  e t  s u u r e m a d  
õ h u k i h i d  t a g a v a d  h e a d  s o o j u  s- 
p i d a v u s t  j a  n i i s k  u s k a i t s e t ,  p õ 
h i n e b  v ä ä r  o t s u s e l .  Õ hkvahedega sein 
tem a enam ikus esineval kujul, kus kahe seinakihi 
vahel, kum bki neist '^/ 1 kivi paksune või üks
1 kivi ja teine '^/ 1 kivi paksune, on um bes 6  cm 
paksune õhukiht, tuleb igal juhul kõrvale heita. 
Õhukiht ei saa olla liikumatu, kuni on olemas 
väikesedki erinevused siseruumi õhu ja välisõhu 
tem peratuuri vahel. Õhk soojeneb õhkvahedes 
siseseina soojem a kihi juures, tõuseb üles, jahe- 
neb külm em a välisseina kihi juures ja langeb alla. 
See liikumine on suuremais õhkvahedes alati ole
mas, hoolim ata sellest, kas õhkvahed on jagatud 
püst- või rõhtosadeks või m itte. Tõusev õhuvool 
võtab alati soojem alt seinapoolelt soojust kaasa 
ja annab selle ära külm em ale seinapoolöle. S o o 
j u s e  k a a s a v õ t m i s e g a  j a  ü h t l a s i  
s o o j u s e  k i i r g a m i s e g a  s o o j e m a l t
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s e i n a k i h i l t  k ü l m e m a l e  s e i n a k i -  
h i l e  j u h i t a k s e  . s e e v õ r r a  p a l j u  
s o o j u s t  ü l e ,  e t  s i i n  e i  s a a  e n a m  
j u t t u  o l l a  s o o j u s e  i s o l a t s i o o n i s t  
s e l l e  s õ n a  t õ e l i s e s  m õ t t e s .  Ainult 
sel juhul, kui õhuruum id paljudeks osadeks jagu
nevad ja  m itm ekordselt üksteise all, peal ja  k õ r
val asetservad, nagu on lugu õõstelliskivi-seinte 
puhul, võib õhk m õjuda soojust tõkestavalt, kuigi 
ka neis õõnsustes õhk —  ehkki vähe —  liigub ja  
ka ,siin vähene soojuse kiirgus aset leiab. A l l e s  
õ h u  a s e t s e m i s e  p u h u l  p e e n i k e s- 
t e s  p o o r i d e s  v õ i b  t õ e s t i  k õ n e l d a  
õ h u  l i i k u m a t u s e s t .

Veel ohtlik.iun kui õhuiliikuniine on higistaimine, 
mis tefkib õhkvahedega seinte õhukihtides siis, kui 
siseruumi ja  välisõhu tem peratuuri vahed on suu
red. Õhukihis on õhk alati suurel m ääral niisiku- 
äest küllastatud, sest suur osa ehitusniiskusest au- 
rub õhukihis ja  ka seina väliskihti sissetunginud 
vihmavesi rändab  osaliselt õhukihti. Niiskusega 
tugevasti rikastatud õhk peab  higistusvett eritam a 
juba vähesel välisseina jahenem isel. Seetõttu 
m uutub seina väliso.sa sisepind m ärjaks, tem a 
soojusjuhtivus tõuseb ja soojuspidavus langeb, 

 ̂ samuti langeb tem peratuur seina õhukihipoolses 
osas. H i g i s t u s v e e  t e k k i m i n e  s u u 
r e n e b  n i n g  s e l  l e g a ü h t l a s i  k a  
l ä b i  l i g u n e m i n e  n i n g  s e i n a  s o o -  
j u s j u h t  i (V u s . Selle ohtliku ringkäigu tõttu 
tekib erakordselt .palju higistusvett, mille järe ldu
sel ilangeb seina kogu sisepinna tem peratuur —  
ning sealgi nähtub higistusvett. Külmal aastaajal 
on m õnede õõnesseinte õhukihtides leitud vett 
rohkem  kui 1 m eetri kõrguseni ja  pakasega jääd  
kuni 1,20 'meetri kõrguseni. See on küllaltki selge 
tõendus, et meie laiiuskraiaididel on õhkvahedega 
setin ebakohane ehijtusviis, kuna samal ajal on 
headeks osutunud õõsteHi,skivi-seinad.

Kui tahetakse ehitada seinu, kus soojuse iso
latsioon asetseb kahe telliskivikihi vahel, siis e i 
t o h i  i s o l a t s i o o n i a i n e k s  m i n g i l  
j u h u l  t a r v i t a d a  p u r u a i n e t ,  sest iga
sugune puruaine vajub aja jooksul kokku, mis
tõttu ülemises seinaosas kujunevad eeltähenda
tud suured ohtlikud õõnsused, milledes tekib täi- 
disainesse nõrguv higistusivesi.

Eriti kahjulikud on Lurbamuld ja saapuru., sest 
need ained im evad endasse peale selle veel vett 
õhus't ja  k u j u n d a v a d  s e i n a s  a l a l i s e  
n i i s k u s p e s a. Kähe seinakihi vahel võib soo- 
justõlkestajaks kasu tada ainult isoleerplaate (puu- 
kiu-, puuvilla-, Ikork-, õlekiu-, turba- ja muid 
p'laate) või isoleerm atte (klaasvilla-, meriheina- 
jm. m a tte ) . Seejuures tuleb aga alati silmas p i
dada seda, et i s o  l e e r  k i h t  o n  s e i n a  
p i n n a l  s o o j u s t e h n i l i s e l t  j a  t e r 
v i s h o i u l i s e l t  k a s u l i k u m  k u i  k a h e  
t e 1  1  is k  i v i k i h i v a h e l . “

Nagu eelnevast nähiub, asutakse õhkvahedega, 
väl)sseante suhtles ei5|ta!valjQ seisukohale, atrveiä.tar 
mata siedai, kas õhkvahed 0)n mingil,smgasle ajin(3ga 
täidetud või miitte.

Sellest lähtudes näevad näiteks Saksa din-nor- 
mid (Deutsche Industrienorm en) nr. 4110 (10.  
augustist 1938),  mis sisaldavad tehnilisi nõudeid 
uute ehitusviiside kohta, ette, et sääraste õhkva
hedega seinte soojuseläbilaske-koefitsiendid, kus 
sein koosneb m itm est tellisikivi- või betoonkihist, 
t u l e b  k i n d l a k s  m ä ä r a t a  a i n u l t  
k a t s e  t e e l ,  lisandades sel teel saadud s'oo- 
juseläbilaske-koefitsiendile tea tav ad  lisakoefit
siendid. Meil tegutses Insenerikoja juures läinud 
aastal kom isjon m itm esuguste seinatüüpide soo- 
juseläbilaske-koefitsientide kindlaksm ääram iseks, 
milline töö on senini lõpetam ata ja  katselised tu 
lem used seinte soojuseläbilasikevõime kohta lõ p 
likul kujul kindlaks m ääram ata, nõnda et praegu 
ei ole veel võim alik tuua kas või näiteks meie 
kõige tuntum, Inn. ,,n o p sa“-seina (kolm est serviti 
lao tud  kivist sein ühe õhkvahega ja  ühe saepuru- 
täidisvahega, kusjuures seina kogupaksus on 
48 cm ) tegelikku soojuseläbilaske-^koefitsienti. 
Kuid kui võ tta  arvestuse alusel .kindlaksm ääratud 
koefitsient, mis on üm m arguselt 0,55, ja lisan
dada sellele din nr. 4110 ettenähtud, kindluse 
m õttes tarvilikud koefitsiendid 25%  ja  10%, saa
me ,,n o p s a - s e i n a “ s o o j u s e 1  ä b i 1 a s- 
k e - k o e f i t  s i e n d i k s 0,76. Kahe kivi p ak 
suse kärgtelliskivist välisseina juures on see k o e 
fitsient sam a din-norm i kohaselt näiteks 0,63 +  
+  5% =  0,66, ehk 15% parem . ,,N opsa-seina“ 
koefitsiendi arvutam isel ei ole arvestatud  niis
kust, higistusvee tekkim ise võim alust jms. Ka tu
leb din nr. 4110 ettenähtud lisakoefitsiendid lu
geda meie oludes väikesteks, sest meie aastakesk
mine tem peratuur on m adalam , meie talved p i
kem ad, meie õhk niiskem jne. kui Saksam aal. 
Peale selle on ,,nopsa-seina“ ülaltoodud soojuse- 
läbilaske-koefitsiendi arvutam isel arvestatud õhu
kihti ja  saepuru kui soojust tõkestavaid  tegureid. 
M õned uuem ad välism aised m õõtm ised (,,Bau- 
w elt“ 1939, nr. 47 ) on aga üllataval kom bel 
tõestanud, et õhukiht ea te(e s>eina soiojutsteihniliselt 
p^anemaks, vaid vasliiioksa.

Mis puutub aga s a e p u r u t ä i d i s e s s e ,  
siis selgitavad tem a soojus-isolatsioonilisi omadusi 
järgm ised väljavõtted! W asmuthi ,, Ehituskunsti 
leksikonist“ :

,,Kõigi soojust isoleerivate ainete eelduseks on, 
et nad oleksid kaitstud niiskuse vastu ega imeks 
enesesse niiskust. . . Kui isoleeraine —  üldises 
m õttes ehitusaine —  niisikeks m uutub, siis langeb 
tunduvalt tem a soojustalkisitus, kuna vesi, mis õhu 
pooridest välja tõrjub, om ab 25 korda suurem at 
soojusjuhtivust kui peelnikestes poorides asetsev 
paigalseisev õhk. . .  S e e t õ t t u  l a n g e v a d  
s o o j u s t  i s o l e e r i v a t e  a i n e t e  h u l r  
g a s t  p õ h i m õ t t e l i s e l t  v ä l j a  k õ i k  
v e t t - i m m u t a v a d  a i n e d ,  n a g u  s a e 
p u r u  j a  t u r b a m u l d .  . . “

Kui jä tta  arvestam ata õhukiht ja  saepuru kui 
isoleeraineid, siis on ,,nopsa-seina“ soojusläbi- 
laske-koefitsient din nr. 4110 alusel ca 4,40 +  
+  25%  +  1 0 % =  ca 6,00, s. o. c a  8  k o r d a
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h a l v e m  k u i  v a r e m  t o o d u d  k o e f i t 
s i e n t .

Kuigi oletada, et õhukihil ja  saepurutäidisel on 
m õnesugune soojust tõkestav  võime, oleneb see 
võime siisiki suurel m ääral niiskusesit kui lisategu- 
rist, m istõ ttu  näiteks ,,nopsa-seina“ m õõtm iste 
alusel saadud soojusläbilaske-koefitsient peaks 
tegelikult asum a 0,55 ja  4,40 vahel ja ühes din 
nr. 4110 alusel juu rdearvu ta tava te  lisakoefitsien- 
tidega kuskil 0,76 ja 6,00 vahel. Sellest kõigesit 
nälhtub, kuivõrd m u u t l i k u d  j a  e b a s t a 
b i i l s e d  o n  s o o j u s t e h n i l i s e l t  s e i 
s u k o h a l t  õ h k -  j a  t ä i d i s v a h e d e g a  
s e i n a  d v õ r r e l d e s  õ õ s t e l l i s k i v i -  
d e s t  j a  u m b s e t e s t  t e l l i s k i v i d e s t  
s e i n t e g a .

Di n nr.  4110 on ära toodud ka see, kunas uusi 
elhitusviise luba takse :

,,Lubaimise eelduseks on veel see, et uued ehi
tusm aterjalid  ja  dhitusviisid ei oleks oma headu
selt m itte ainult võrdsed seninitarvitatutega, vaid 
tehniliselt või üldm ajanduslikult seisukohalt p a 
rem ad .“

Õhkvahedega seinte kohta on korduvalt sõna 
võetud ka tehnilistes ajakirjades. Näiteks on 
,,B auw elt“ seda küsimust valgustanud m itme aas
ta jooksul, viim ati 1939. a. nr. 47 pealkirja all: 
,,Õõnesseinte ebausk“ (der H ohlm auer-A ber- 
g laube). Selles kirjutises avaldatakse kahetsust, 
et t ä n a p ä e v a l  p e a b  k a h j u lk s i k k a  
v e e l  k õ n e l e m a  õ õ n e s s e i n t e - k a t -  
k u s t (H ohlm auerseuche). Ka viim astel aastatel 
m uudes välismaal ilmunud tehnilistes raainatuted 
asutakse nende seinte suhtes tihti eitavale või 
kahtlevale seisukohale.

Ü laltoodust öelgub, kuivõrd  ettevaatlik  tuleb 
olla ehituslike uuenduste puhul ja  milliste raskuste 
ees seisab Teedem inisteerium  neis küsimustes 
oma otsuste langetamisel. Teedem inisteerium i 
Ehitusosakond jälgib pidevalt ja  toetab  edu ehi
tusalal, kuid ta ed s(i%a pooldada, praktiliselt katse
tamata või väheikiatsetatud ehitusmaterjale, -viise 
ja -konstruktsioone, kui need näivad kahtlastena, 
sest kergel käel toimim ine elhitusalal on kahjulik 
nii ehituse perem ehele kui ka kogu meie rahva- 
m ajanduseie.

Kroonika.
EESTI INSENERIDE ÜHINGU ERAKORRALINE  

PEAKOOSOLEK

to im us 21. detsembril] 1939. a., a lg u seg a  kell 19.35 EIÜ 
ruum es ,  V e n e  tän .  30. K ooso leku  ju h a t a ja k s  vali ti  ins. 
J. K ark ,  p ro to k o l l i jak s  ins. A. Ehvert .

P ä e v a k o r d  võeti  m u u ta n a tu k  vastu .
1) EIÜ ru u m id e  s isus tam ise  küsim us:
E iÜ-u esimees ins. A. V e ln e r  and is  k üs im use  k o h ta  

ü levaate ,  millest se lgus, et ru u m id e  s isus tam ise  ak ts ioon  
on a lguse  sa a n u d  EIÜ ju h a tu se  poolt,  k e s  käeso leva  aas ta  
kevade l  mood^ustas selleks kom is jon i  koosseisus :  ins. ins. 
A. E hver t ,  R. Ise, A. Radik ,  E. S o m m er  ja  A. Lee tbe rg .  
Hil jem , k u i  komiisjoni töö k ä im as  oli, üh in es  sellega ka  
In sener idekodg .  Kevadel! olid v ä l ja v aa te d  ak ts ioon i  läb i
v iimiseks head ,  k u id  t e k k in u d  sõda  ü h e s  m aja n d u s l ik e  
r a sk u s te g a  on esile t o o n u d  k a  s iin  m õ n in g a id  raskusi .

K om isjon i  esimees ins. R. Ise and is  ü lev aa te  raha l is te  
ressurss ide  ko g u m ises t  j a  ku ludes t.  Selgus, et kom is jon il  
läks k o r d a  sa a d a  m eie  tö ö s tu s r in g k o n d ad e  lahke  v a s tu 
tu le k u  tõittu 8125 kr.,  millele Hsaks In se n er id e k o d a  andis 
omalit poo lt  3QiG'0 kr.  Tellimusi ru u m id e  sisus tuse  peale  
on valija anitud kogusum anas  kr. 11 .572 ,30  eest j ä r g m is 
tele  m ö ö b li tö ö s tu s te le :  A /S .  A. M. L u the r ,  A /S .  , ,Masso- 
p r o d u k t “ ja  Birk & W u n d e r l i t h .  V ä l ja a n t u d  tel l im uste  
jä re le  s a a d av a t  miööbEt ei s a a v a t  ag a  täiel  m ä ä r a l  e d u 
k a lt  k a su ta d a ,  i lma et ju u r d e  e ’ m u re t s e ta k s  a k n a  ees
r iideid  ja  teisi  p is ias ju ,  m ill ised n õ u a v a d  lisakulu .  E tte -  
kandfja leidis, et EIÜ p e re ,  a lg a tad es  se d a  t ä h tsa t  a k ts io o 
ni, ei toh iks  seda  k o o r m a t  a se ta d a  vaid töös tus te  õ lg a 
dele, v a id  p e ak s  k a  ise m a te r j a a l s e l t  k a a s a  a i tam a .

L äb irääk im is te l  selle küsNmuse k o h ta  võtsid  sõna  ins. 
in«. K ark ,  V e lner ,  W ö h r m a n n  ja  Ise, kes p u u d u ta s id  m it 
m esu g u se id  k üs im us i  ü h en d u ses  EIÜ ru u m id e  s isus tam i
sega.

Ins. K a rk  teg'. e t te p an e k u ,  et p e ak o o so lek  vo litaks j u 
h a tu s t  t e g e m a  ru u m id e  s isus tam ise  o ts ta rb ek s  l isakulusid

ü h in g u  su m m ad e s t  ku n i  20 0 0  kr.  suuruses .  E t te p an e k  
võeti  va s tu  ü he l  häälel .

2 )  Selle su m m a  h an k im ise  asjus teh t i  m itm esuguse id  
e t t ep an ek u id .  H ää le tam ise l  võeti  vas tu  R. Ise e t te p an e k ,  
vo l i tada  EIÜ ju h a tu s t  k o r r a ld a d a  ü h in g u  l i ikm ete  vahel 
k o r ja n d u s  ü h in g u  ru u m id e  sisus tam iseks ,  a la m m ä ä ra g a  
6 k rooni .  E t t e p a n e k  võeti  vas tu  ühel  häälel.

3 )  Ins. R. Ise andis  teada ,  et v ä l j a a n tu d  te ll imustega, 
millel n ü ü d  k a  täiel  m ä ä ra l  rah a l in e  k ind lus tus  olemas,  
sa av ad  s isu s ta tu d  EIÜ ru u m id  pea le  r a a m a tu k o g u  ja  e in e 
lau a  niing osaliselt  saali .  Kom isjon ,  kes  sen ia jan i  seda 
tö ö d  on te inud ,  ei loe o m a  ak ts ioon i  lõpe ta tuks ,  va id  loo 
dab  kindlast i ,  et ta l  lläheb k o rd a  h a a k id a  veel p u u d u v a d  
10 .000  kr . ,  m is  v a ja l in e  selleks, et kõ ik  ü h in g u  ruum rd  
oleks id  m oodsa lt  ja  k u l tu u rse l t  s isus ta tud .

4 )  Ins. T o o m p a r k ’i e t t e p a n e k u l  avaldas  p eak o o so lek  
s isus tam ise  kom is jon i le  t ä n u  teh tu d  töö  eest.

UUEKS EIÜ LIIKMEKS

võeti  va s tu  EIÜ ju h a tu s e  kooso leku l,  1 8. de tsem bril  s. a. 
ins. Mihail  Jegorov ,  sünd .  13. ok to o b r i l  1913.  a.

Patendi nr. 1511
„ ( J n d u l s f s i i e e n i i i o e f c p * *

om anik soovib ühendust töösturitega p a 
tendi kasutamiseks, müümiseks või litsentsi 
andm iseks.
T eateid  annab dipl.-ins. A. TIRMANN,

Narva mnt. 3'0'— 19, Tallinnas.

TELLIMISE HIND: aas ta s  —  Kr. 5.— , V2 a as tas  —  kr.  2 .50 .  V ä l ism aale  50%  kall im. Ü k s ik n u m b e r  45 senti.  
KUULUTUSTE H INNAD: V i lk. —  40 kr . ,  V2 lk. —  24 k r . ;  vas tu  tek s t i  25% k a ll im ;  tekstis  ja  IV k a a n ;  V i lk- 

—  70 kr . ,  1 /2  lk. —  40 k r . ;  Il j a  III k a a n :  V i  lk. —  60 kr . ,  V2 lk. —  30  k r .
V as tu tav -  ja  p e a to im e ta j a  in sen er  V alter V öölm an, tel. 4 8 3 -0 4 ,  301-80 .  K aas to im e ta ja  prof.  dr. phil'. nat.  A . Parts, 
tel. 4 1 8 - 4 9 /8 5  ( a m . )  j a  515 -3 6 .  V ä l ja a n d ja  Eesti  Insener ide  Ühing.

Il*mus t rü k is t  29. d e tsem b ri l  1939. a. T rü k ik o d a  J. Roosileht  & Ko. Tall innas,  L üh ike  ja lg  4.



M ÖÖBLITÖÖSTUS

BIRK & WUNDERLICH
U U D N E  M Ö Ö B E L

TÖÖSTUS: OUNÄ TÄN. 18 

T E L E F O N  413-40 
B Ü R O O :  V IR U  TÄN. 16 
T E L E F O N  467-91



TSEMENDIST
ehitatakse edukalt:

vundamente ja müüre,
nopsa-, õõnes- ja massiivseinu, 

põrandaid, leigesid ja võlve, 
treppe, korstnaid,

katuseid tsementkivest, 
katuslagesid siporex’ist 

jne.

puhaslauda-, sigala- ja fcallipõrandaid, 
silohoidlaid, künasid,

virtsa- ja sõnnikuhoidlaid, 
veepaake ja piimajahuteid, 

kaevurakkeid, veetorusid, 
jne.

aia- ja väravaposte, 
sildu, teetruupe,

maanteid ja kõnniteid, 
paisie ja tugimüüre 

jne.

Sügisesed niisked ilnnad on soodsad betooni
töödeks.
V astavaid  abinõusid tarvitades võib betoo- 
nida ka külm a ilmaga.
Igasugust juhatust tsem endi õige tarvitam ise 
kohta annab tasuta

Vs TSEMENDIVABRIK «PORT-KUNDA»
müügikontori juures asuv

NÕUANDE BÜROO
Tallinn, Valli 4— 6 , tel. 450-17.


